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Rozważania nad czasem Żniwa

Na początku

Jezus powiedział: „Żniwem jest koniec świata” 
(Mat. 13:39). Jego wyjaśnienie przypowieści  
o pszenicy i kąkolu, w której pojawia się to 

stwierdzenie, pozwoliło nam zrozumieć, że koniec 
Wieku Ewangelii wiąże się z oddzieleniem i do-
świadczaniem prawdziwych wierzących.

W bieżącym wydaniu, „Rozważaniach nad cza-
sem Żniwa”, badamy niektóre z wersetów i obrazów 
szczególnie stosownych do naszego czasu – czasu 
Żniwa.

Pierwszy artykuł – „Widoki na nowy dzień” 
– jest opracowany na podstawie artykułu, który po-
jawił się w jednym z pierwszych numerów czasopi-
sma „Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego”. 
Podkreśla potrzebę wiary, posłuszeństwa i lojalności 
względem Bożej woli w czasie, gdy obserwujemy 
dookoła nas degradujący się świat. By odnieść zwy-
cięstwo musimy być skupieni na prowadzeniu ofia-
rowanego życia pośrodku ucisku.

„Niepokojąca burza” opisuje wyprawy aposto-
ła Pawła w czasie jego ostatniej misyjnej podróży  
i sugeruje istnienie paraleli pomiędzy jego doświad-
czeniami a doświadczeniami ostatnich członków 
Kościoła, w miarę jak przechodzimy przez czas 
Żniwa.

W artykule „Oczekiwania względem Żniwa” 
omówione są bieżące wydarzenia z punku widzenia 
plag egipskich, plag z Księgi Objawienia oraz ich 
skutków dla Izraela. Następnie, tekst ten zawiera 
również krótkie rozważanie na temat ostatecznej bi-
twy Goga i Magoga przeciwko Izraelowi oraz lekcji 
płynących z Księgi Habakuka.

„Eliasz jako typ na Kościół” jest rozważaniem 
na temat ostatnich dni Eliasza i możliwych obrazów 
na Kościół końca Wieku Ewangelii, pokazanych  
w doświadczeniach tego proroka.

„Technologia a czas końca” jest przeglądem 
czynników, które za naszych dni doprowadziły do 
wielkiego postępu, ale postawiły świat w niebez-
piecznej pozycji. Paradoksalnie, świat stał się bar-
dziej podatny na upadek ze względu na zależność od 
postępu technologicznego.

W artykule pt. „Oszustwa w późnym okresie 
Żniwa” autor przygląda się próbom i pokusom typo-

wym dla tego czasu Wieku Ewangelii oraz temu, jak 
bracia i siostry żyjący przy końcu obecnego Wieku 
muszą skupić swoje wysiłki na utrzymaniu poddania 
i lojalności wobec Pańskiej sprawy.

Modlimy się, by rok 2019 był błogosławio-
nym rokiem dla wszystkich naszych Czytelników, 
gdy zbliżamy się o kolejny rok do chwalebnego 
Królestwa!
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Perspektywa

Widoki na Nowy Dzień
Albowiem teraz bliższe nas jest zbawienie, aniżeli kiedyśmy uwierzyli — Rzym. 13:11.

Na początku nowego roku przypominamy 
sobie słowa apostoła. Tutaj Paweł zachęca 
naszą nadzieję i wiarę, by podnosiły nam 

ręce w warunkach próby. Kontynuując tę samą myśl, 
powiedział dalej: „Noc się posunęła, a przybliżył 
się dzień” (BT). Słowa te zapisał z punktu widzenia 
czasu nocy – sześciotysięcznego okresu grzechu  
i śmierci. Biorąc pod uwagę fakt, że w czasie pisania 
tamtych słów minęło już 4000 lat, a pozostało mniej 
niż 2000, można przyjąć, że faktycznie noc się posu-
nęła, a przybliżył się dzień.

Lekcje wiary i cierpliwości
Nauki, na których powinien się skupić lub Boży, 

są w znaczniej mierze takie same dzisiaj, jak niegdyś. 
Jest to wciąż lekcja wiary, posłuszeństwa, lojalności 
względem Bożej woli, zapierania się samego siebie 
oraz ofiarowania się Bogu. Wszystko to musi być głę-
boko zakorzenione w umyśle każdego naśladowcy 
Chrystusa, jeżeli chce prowadzić zwycięskie życie.

Szczególnego znaczenia nabiera cierpliwa wy-
trwałość oraz oczekiwanie na Pana, wyczekiwanie 
Jego słusznego czasu na ukoronowanie. Mówi o tym 
stare proroctwo, szczególnie trafne w odniesieniu do 
nas, w dzisiejszych czasach: „widzenie, które wypo-
wie […]; a jeźliby na chwilę odwłaczał, oczekuj nań; 
boć zapewne przyjdzie, a nie omieszka” (Hab. 2:3).

Jako Boży słudzy w dzisiejszych czasach 
dołączamy do tych z wieków przeszłych, którzy, 
oczekując rozrządzenia zupełności czasów (Efezj.  
1:10), by udzielać ludziom błogosławieństw pokoju  
i radości, próbują poznać „na jaki czas objawiał Duch 
Chrystusowy, który w nich był, świadcząc pierwej 
o utrapieniach, które miały przyjść na Chrystusa  
i o wielkiej za tem chwale” (1 Piotra 1:11). Chociaż 
Jezus nie udzielił pełnej informacji odnośnie czasów 
i chwil, nigdy nie ganił swych pełnych zaufania sług 
za to, że poszukują takich informacji.

Dawno temu apostoł Paweł powiedział, że nie 
będziemy w ciemności, by dzień ten nas zaskoczył 
(1 Tes. 5:4). Wiemy nieco na temat czasów i chwil 
zbliżającego się wyzwolenia i panowania Mesjasza. 

Musimy aż do samego końca baczyć na pewne słowo 
prorocze.

Sam Jezus wypowiedział proroctwo o czasie 
pomiędzy Jego pierwszą a wtórą obecnością, poda-
jąc kilka ważnych szczegółów, które wypełnią się  
w końcowych dniach obecnego Wieku, zalecając:  
„a gdy się to pocznie dziać, spoglądajcież a podno-
ście głowy wasze, przeto iż się przybliża odkupienie 
wasze” (Łuk. 21:28). W ten sposób napomniał swo-
ich uczniów, by obserwowali, by byli czujni, aby byli 
świadomi i przygotowani na wielkie błogosławień-
stwa, które przyniesie Jego wtóra obecność.

Znaki, że noc mija
Długa, żmudna podróż Boskiego ludu w kie-

runku niebiańskiego miasta zbliża się ku końcowi. 
Wiele proroctw, w świetle obecnych wydarzeń  
i wypadków, pokazuje, że przybliża się wielkie odku-
pienie. Święty Paweł mówi o strasznym czasie, gdy 
wszystko się zatrzęsie i zostanie usunięte (Hebr. 12:
25-29). Cały obecny porządek rzeczy – polityczny, 
finansowy, społeczny i religijny – określony przez 
apostoła Piotra jako „teraźniejsze niebo i ziemia”  
(2 Piotra 3:7, BW), ma przeminąć.

Światowe instytucje polityczne, finansowe  
i rządowe przechodzą proces wstrząsu. Kluczowe 
jest rozpowszechnienie wiedzy oraz oświecenie lu-
dzi, jak zostało to przepowiedziane (Dan. 12:1,4), 
wraz z żądaniem praw i przywilejów długo odma-
wianych. Z sytuacji tej wyrosły problemy, z którymi 
rządy nie spotykały się wcześniej, sprawiając, że po-
trzebne stały się przepisy, które nigdy wcześniej nie 
istniały. Świat znajduje się w niespokojnym stanie. 
Żaden kraniec ziemi nie jest bezpieczny. Dyskusje, 
kontrowersje, spory i niezgoda tego procesu potrzą-
sania słyszane są w każdym narodzie z narastającym 
ożywieniem i siłą, zaś kluczowym wyznacznikiem 
tych procesów jest samolubstwo.

W obecnych czasach rewolucje w rządzie mogą 
mieć miejsce w przeciągu kilku dni lub tygodni. 
Mężowie stanu, prawnicy i ustawodawcy odchodzą 
od zmysłów, zajmując się narastającymi trudnościa-
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mi i ugodowo rozwiązując ekonomiczne problemy. 
Co to oznacza? Czy nie wskazuje to, że wydarzenia 
gwałtownie zmierzają ku nieuchronnemu i dawno 
przewidzianemu końcowi? Jest to wypełnienie tego, 
co  Jezus nakreślił jako opis przejścia od panowania 
Szatana do Królestwa umiłowanego Syna Bożego, 
gdy powiedział: „I będą znaki na słońcu, księżycu  
i na gwiazdach, a na ziemi lęk bezradnych narodów, 
gdy zahuczy morze i fale.  Ludzie omdlewać będą  
z trwogi w oczekiwaniu tych rzeczy, które przyjdą na 
świat, bo moce niebios poruszą się” (Łuk. 21:25-26).

Ludzkie środki zaradcze  
muszą zawieść

W takich warunkach sięga się po każdy moż-
liwy środek, by zatrzymać anarchię oraz usprawnić 
obecny porządek rzeczy. Gigantyczne wysiłki, mię-
dzynarodowe zgody, związki państw oraz traktaty 
pokojowe usiłują zapobiec przyszłym wojnom. Te 
pokojowe środki zaradcze mogą odegrać pewną 
rolę, ale tym samym przyczynią się do realizacji 
Boskiego zamiaru, oddalając na pewien czas kata-
klizm ucisku.

Słowo Pana przewidziało wysiłki obecnych 
czasów. „Gdy mówić będą: Pokój i bezpieczeństwo, 
wtedy przyjdzie na nich nagła zagłada, jak bóle na 
kobietę brzemienną, i nie umkną” (1 Tes. 5:3, BW). 
Nie ludzką mocą czy mądrością, ale przez Bożą moc 
„na ziemi pokój, w ludziach dobre upodobanie” 
(Łuk. 2:14) zostanie zaprowadzone przez Królestwo 
umiłowanego Bożego Syna.

Jezus powiedział: „mocy niebieskie poruszą się” 
(Mat. 24:29). Kościelnictwo jest zważone na wadze 
i znalezione lekkim.  „Niebiosa z wielkim trzaskiem 
przeminą” (2 Piotra 3:10). Chrześcijaństwo przedsta-
wione jest jako „Babilon”, który „stał się przybytkiem 
czartów i mieszkaniem wszelkiego ducha nieczyste-
go, i mieszkaniem wszelkiego ptactwa nieczystego  
i przemierzłego” (Obj. 18:2). Dni ostateczne obejmą 
upadek wszystkich systemów, tradycji, teorii oraz 
ludzkich wierzeń.

Pan radzi nam, byśmy modlili się, abyśmy 
zostali uznani za godnych ujść tych rzeczy, które 
przychodzą na ziemię (Łuk. 21:36). Oświadcza,  
że sprawiedliwi zajaśnieją jak słońce w Królestwie 
Jego Ojca (Mat. 13:43). Następnie, zostaną oni uwiel-
bieni wraz z Nim (Rzym. 8:17).

Głosząc to, co wiemy
Bądźmy wierni w czynieniu Bożej woli, lojalni 

względem zasad Prawdy i sprawiedliwości, sprawując 
naszą służbę zgodnie ze wskazówkami Jego Słowa. 
Gdy święci są jeszcze na ziemi, wciąż jest służba do 
wykonania. Wszystkie wdzięczne i posłuszne dzieci 
Boże będą pragnąć, by ich światło  świeciło.

Bóg obiecał chwalebny dzień i przygotował go 
w darze i ofierze Jezusa. Świat skorzysta z tego i uzy-
ska błogosławieństwo wielkiej Ofiary Pojednania. 
Królestwo Boże zostanie ustanowione, a w ciągu 
tysiąca lat swego chwalebnego panowania poskromi 
zło i zaprowadzi sprawiedliwość.  Wszyscy chętni 
i posłuszni z rodzaju ludzkiego powrócą do Boga 
i otrzymają życie wieczne. Smutek, wzdychanie  
i śmierć zostaną usunięte z ziemi.

Drogo umiłowani, przyłóżmy pilną uwagę do 
tego, czegośmy się nauczyli (Hebr. 2:1). „Ku temu 
tedy samemu wszelkiej pilności przykładając […] 
umiejętność, […] powściągliwość, […] cierpliwość, 
[…] pobożność, […] braterską miłość, […] łaskę. Al-
bowiem gdy to będzie przy was, a obficie będzie, nie 
próżnymi, ani niepożytecznymi wystawi was w zna-
jomości Pana naszego, Jezusa Chrystusa. […] Bracia! 
raczej się starajcie, abyście powołanie i wybranie 
wasze mocne czynili; albowiem to czyniąc […] 
hojnie wam dane będzie wejście do wiecznego kró-
lestwa Pana naszego i Zbawiciela, Jezusa Chrystusa”  
(2 Piotra 1:5-11).

Opracowane na podstawie: „Herald”, styczeń 
1926. 
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Czternaście dni w niebezpieczeństwie

Niepokojąca burza
Lecz niedługo potem uderzył na nie wiatr gwałtowny, który zowią Euroklidon. A gdy był okręt porwany, a nie mógł 
się oprzeć wiatrowi, puściwszy się płynęliśmy — Dzieje Ap. 27:14-15.

od reformacji (Sardes i Filadelfia w Obj. 3) i przecho-
dzące przez kościoły chrześcijańskie ze świeżą myślą 
i nową zachętą. Później, w czasie tej samej wyprawy, 
Ap. Paweł otrzymał polecenie udania się za morze, 
ku zachodowi, zupełnie tak jak Ewangelia przeszła za 
morze, na zachód – do nowego świata, gdzie chrze-
ścijaństwo rozkwitło w oczekiwaniu na czas Żniwa.

Trzecia podróż misyjna Ap. Pawła symbolizuje 
działalność w czasie Żniwa. W trakcie niej Apostoł 
zetknął się z uczniami Jana Chrzciciela, zwiastuna 
pierwszego przyjścia Pana Jezusa, co wskazuje na to, 
że dzieło Żniwa znalazło wielu zwolenników wśród 
uczestników ruchu adwentystycznego, który z kolei 
był zwiastunem dzieła wtórego przyjścia. Trzy lata 
intensywnej aktywności Ap. Pawła w Efezie, skąd 
Prawda rozeszła się z niezwykłym powodzeniem, 
odpowiada centrum działalności we wschodniej czę-
ści Stanów Zjednoczonych, skąd Prawda dotarła do 
odległych miejsc chrześcijańskiego świata.

Burza
Można by omówić wiele szczegółów związanych 

z tymi opisami, ale pozostawimy je, by skupić się na 
27 rozdziale Dziejów Apostolskich, który opisuje po-
dróż Ap. Pawła do Rzymu. Znajdujemy w tej relacji 
obraz podróży świętych poprzez Żniwo w stronę 
centrum władztwa Królestwa Bożego, reprezentowa-
nego tutaj przez Rzym.

Omówimy zwłaszcza 14 dni burzy poprzedzają-
cych rozbicie okrętu. Statek uległ katastrofie w pobli-
żu odizolowanej wyspy – Melity (Malty).

Wyspa ta przedstawia małe, niezależne państwo 
Izrael (zajmującym szczegółem jest fakt, że Malta była 
miejscem, gdzie odbyła się „Konferencja na Malcie” 
(„Malta Conference”), w której wzięli udział Franklin 
Roosevelt i Winston Churchill w 1945 r. Dyskutowano 
podczas niej kwestie dotyczące tego, co stanie się po 
wojnie. Jednym z rezultatów tej właśnie wojny było 
ustanowienie państwa Izrael, dokładnie tego, które  
w 27 rozdziale Dziejów Apostolskich jest symbolizo-
wane przez Melitę, to jest Maltę. Wyspa ta była rów-

Od pewnego czasu historia opisana  
w Dziejach Apostolskich przyciąga naszą 
uwagę z nowej perspektywy. Wydaje się, że 

są to fragmenty zawierające również obrazowe lekcje 
dotyczące rozpowszechniania się Ewangelii na prze-
strzeni wieków.

Dla przykładu, męczeńska śmierć Szczepana  
z rąk Żydów, zabicie Jakuba przez Heroda i nastawa-
nie na życie Piotra przez tegoż władcę, reprezentują 
nam niebezpieczeństwa, z którymi musiały zmierzyć 
się trzy pierwsze okresy Kościoła: Efez, Smyrna oraz 
Pergamon (Obj. 3).

W pierwszym z powyższych okresów Kościół 
był prześladowany przez przywódców żydowskich, 
którzy wcześniej także odrzucili Pana Jezusa. „Ale 
jako na on czas ten, który się był urodził według ciała 
[Ismael], prześladował tego, który się był urodził we-
dług ducha [Izaak], tak się dzieje i teraz”, kiedy ciele-
sny Izrael prześladował duchowy (Gal. 4:29).

W drugim okresie członkowie Kościoła ginęli 
męczeńską śmiercią na arenach, będąc prześladowani 
przez pogański Rzym. „Oto wrzuci diabeł niektórych 
z was do więzienia [śmierci] …i będziecie mieli ucisk 
przez dziesięć dni. Bądź wierny aż do śmierci, a dam 
ci koronę żywota” (Obj. 2:10).

Kościół trzeciego okresu wydawał się być ska-
zany na śmierć, dopóki „brama żelazna” rzymskiego 
ucisku nie otworzyła się „sama przez się”, uwalniając 
świętych po przejściu „pierwszego i wtórego” okresu 
(Dzieje Ap. 12:10).

Trzy podróże misyjne Ap. Pawła, opisane póź-
niej, są obrazem na trzy obszerne fazy działania 
Ewangelii w czasie Wieku Ewangelii.

Okresy Kościoła 1-4, kończące się w wiekach 
ciemnych, w których głównym zagrożeniem były 
prześladowania ze strony papiestwa. Pierwsza po-
dróż Ap. Pawła zatrzymała się w chwili, kiedy został 
ukamienowany i pozostawiony na śmierć, co wska-
zuje na owe prześladowania.

Druga podróż misyjna Ap. Pawła, po soborze w 
Jerozolimie, przedstawia dzieło rozpoczynające się 
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nież miejscem „Szczytu na Malcie” („Malta Summit”), 
spotkania George’a Busha i Michaiła Gorbaczowa  
w 1989 r., podczas którego ogłoszono koniec zimnej 
wojny), gdzie narody zgromadzą się na sąd (Joel 3). 
Następnie, przyjemne wezwanie Królestwa wpłynie 
w pierwszej kolejności na Izrael, a później na innych. 
Po przezimowaniu na wyspie, Ap. Paweł podróżował 
od miejsca do miejsca ku Rzymowi, co wskazuje na 
stopniową ekspansję Królestwa Bożego, dopóki świę-
ci nie staną się uznanymi autorytetami w centrum 
światowego rządu.

Przystanek w Sydonie
W 27 rozdziale Dziejów Apostolskich Ap. Paweł 

wyjechał z Cezarei pod jurysdykcją Juliusza, „setnika 
roty Augustowej” (w. 1). Nazwa Cezarea oraz imio-
na Juliusz i August przypominają nam, że w czasie 
Żniwa Kościół wciąż znajduje się pod władzami tego 
świata.

Pierwszy przystanek Ap. Pawła miał miejsce  
w Sydonie, gdzie otrzymał on wolność i mógł zejść 
na ląd „do przyjaciół, aby wczasu zażył”, najwyraźniej 
wśród miłej chrześcijańskiej społeczności braterskiej 
(w. 3). Pierwsza część Żniwa była błogosławionym 
czasem społeczności pomiędzy świętymi pokrew-
nego ducha. Tyr reprezentuje papiestwo (Ezech. 38),  
a jego siostrzane miasto Sydon prawdopodobnie pro-
testancką gałąź chrześcijaństwa, z której pochodziła 
większość stronników wczesnej pracy okresu Żniwa. 
Po tym wydarzeniu, jeszcze zanim rozpoczęła się bu-
rza, podróż Ap. Pawła przeszła trzy fazy.

Faza pierwsza
Wyruszywszy z Sydonu, statek, na którym po-

dróżował Ap. Paweł, napotkał na dwóch morzach 
wiatry, które zmusiły go do ostrożnej żeglugi, „dlate-
go, że były wiatry przeciwne” (w. 4). Czasem w Piśmie 
Świętym wiatry przedstawiają wojnę, jak w Dan. 7:2. 
Dwa okresy wiatru, na które natknięto się po opusz-
czeniu Sydonu, reprezentują dwie wojny światowe,  
w roku 1914 i znów w 1939 r. Wydarzenia te spowol-
niły postęp pracy Żniwa, ale święci kontynuowali ją  
i żeglowali naprzód. Ap. Paweł zatrzymał się w Myrze, 
na południu Turcji, gdzie zmieniono statek. Wskazuje 
to na zmianę „statku ustroju państwowego”, jako że 
dawne rządy Europy zostały w wyniku dwóch wojen 
„zamienione” na stosunkowo lepsze, które nastąpiły 
później. Obecne światowe rządy ustąpią pierwszeń-
stwa doskonałym rządom Królestwa, lecz panująca 

teraz demokracja, która zajmuje miejsce dawnego 
chrześcijaństwa, szuka lepszych warunków dla swo-
ich narodów niż rządy we wcześniejszych czasach. 
Odpłynięcie z Myry rozpoczyna nowy stan rzeczy po 
roku 1945, po II wojnie światowej.

Faza druga
Następnie Ap. Paweł i statek, na którym podró-

żował, „przez wiele dni z wolna” (Dzieje Ap. 27:7) 
płynął, ponieważ w dalszym ciągu wiatry uniemoż-
liwiły szybsze posuwanie się naprzód. Po II wojnie 
światowej, podczas całego okresu inaczej znanego 
jako zimna wojna, konflikty pojawiły się w Korei, 
Wietnamie i innych miejscach.

W końcu statek dotarł do Knidos, najdalszego 
krańca [Azji Mniejszej] na zachód przed udaniem 
się w poprzek Morza Adriatyckiego w kierunku 
Półwyspu Apenińskiego. Ten skraj „starego świata” 
może reprezentować koniec drugiej fazy czasu uci-
sku. Począwszy od roku 1945, liczba niepodległych 
państw zaczęła rosnąć – niezależne stały się Indie, 
Izrael oraz narody zamieszkujące Afrykę i Półwysep 
Indochiński. Ostatnia znacząca część powyższego 
procesu doprowadza nas do roku 1989, kiedy to na-
stąpił rozpad Związku Radzieckiego.

Faza trzecia
Opuściwszy Knidos, statek zapuścił się poza 

kontynent, co przedstawia „nowy porządek rzeczy”. 
Jednak przyszłe konflikty, które powstaną na Bliskim 
Wschodzie, w Afryce i gdzie indziej, opóźnią po-
stęp świata w kierunku Królestwa. W podróży Ap. 
Pawła zboczono na południe, pod osłonę Krety  
(Dzieje Ap. 27:7).

Mijając północno-wschodnie wybrzeże Krety  
w okolicy miejscowości zwanej Salmon („kłęby”, 
„fale”), podróżujący z trudnościami dotarli „na 
miejsce niektóre, które zowią piękne porty”, gdzie 
zatrzymali się na pewien czas. Zbliżyła się zima, jako 
że Dzień Pojednania, „post”, minął, a żeglowanie po 
otwartym morzu stwarzało ryzyko (w. 8,9). Fakt,  
że przeminął Dzień Pojednania może symbolicznie 
wskazywać na to, że około tego czasu zacznie się koń-
czyć Wysokie Powołanie.

Mimo to, kapitan okrętu i setnik odrzucili radę 
Ap. Pawła, aby zimować tam dla bezpieczeństwa. 
Doczekawszy na sprzyjającą okazję wypłynęli, pró-
bując w krótkim rejsie osiągnąć Fenicję, inny port 
na tej samej wyspie, lecz po jej zachodniej stronie. 
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Myśleli, że byłoby to bardziej przestronne miejsce do 
przezimowania.

Zaskakuje ich burza
„Lecz niedługo potem”, po wypłynięciu  

z Pięknych Przystani, „uderzył na nie wiatr gwałtow-
ny, który zowią Euroklidon. A gdy był okręt porwany, 
a nie mógł się oprzeć wiatrowi, puściwszy się płynęli-
śmy” (Dzieje Ap. 27:14-15).

Burza ta miała okręt pod kontrolą przez 14 dni. 
Niebezpieczeństwo napełniło załogę i pasażerów tak 
wielkim i przerażającym strachem, że „odjęta była 
wszystka nadzieja, żebyśmy byli mogli być zachowa-
ni” (w. 20). Byli w ciemnościach, nie widząc światła 
„ani słońca, ani gwiazd przez wiele dni” (w. 20). 
Finalnie statek został zgubiony, lecz wszystkie dusze 
znajdujące się na pokładzie zostały zachowane albo 
dzięki popłynięciu ku brzegowi Melity wpław albo 
dzięki kurczowemu uchwyceniu się części z ładun-
ku czy fragmentów z rozbitego statku i dryfowaniu  
w ten sposób do brzegu. Podobnie, rodzaj ludzki 
zostanie zachowany, pomimo tego, że „statek ustroju 
państwowego”, rządy tego świata, będą przerwane.

Właśnie ta burza przyciąga naszą uwagę. 
Osobiście nigdy nie doświadczyliśmy burzy na mo-
rzu, lecz opowiadania tych, którzy mieli tę wątpliwą 
przyjemność opisują ją jako przerażające przeżycie. 
Błogosławionej pamięci br. Ralph Gaunt w swojej 
młodości, będąc we flocie handlowej, doświadczył 
tak strasznego sztormu, że skłoniło go to do dekla-
racji przed Panem Bogiem, że jeżeli pozwoli mu 
przeżyć, to poświęci Mu swoje życie – co też uczynił. 
Pan Bóg ma moc nawet oczywistą katastrofę obrócić 
w powód do błogosławienia; zrobił tak dla br. Gaunta 
i uczyni to również dla całego rodzaju ludzkiego.  
W przypadku historii Ap. Pawła fakt, że doświadczo-
na załoga uznała ich sytuację za przegraną sugeruje, 
że rozpacz świata w końcowych latach obecnego 
czasu Żniwa będzie zatrważająca. Pan Jezus mówił  
o okresie, kiedy „ludzie drętwieć będą przed strachem 
i oczekiwaniem tych rzeczy, które przyjdą” (Łuk.  
21:26). Ap. Paweł dwukrotnie pocieszał załogę, być 
może odpowiednio oznacza to ostatnie przesłania 
Kościoła i Wielkiego Grona. W obu przypadkach ko-
munikat wydawał się być dobrze odebrany.

Końcowe lata czasu Żniwa
Bracia od dawna przypuszczali, że jedno lub 

dwa pokolenia dzielą ich od Królestwa. We wcze-

snych latach czasu Żniwa wielu spodziewało się,  
że jego gwałtowne zaprowadzenie być może przynie-
sie rok 1914. Nawet w przedmowie do trzeciego tomu 
z 1916 r. znajdujemy pełną nadziei opinię wyrażającą 
się w słowach, że „przed upływem dłuższego czasu 
– może jednego, dwóch albo trzech lat – liczba wy-
branych zostanie uzupełniona i wszyscy przejdą za 
zasłonę, a drzwi zostaną zamknięte” (Wykłady Pisma 
Świętego, tom 3, str. i).

Nie było oczywiste, że zostanie podpisane 
zawieszenie broni po „wielkiej wojnie” z 1914 r.,  
i że minie kolejne 21 lat do drugiego, nawet więk-
szego konfliktu, który rozpoczął się w roku 1939. 
Trwał on 6 lat, do roku 1945; było to już 31 lat od 
wcześniejszych oczekiwań. Przed rokiem 1989, praw-
dopodobnie zakańczającym okres „trzęsienia ziemi” 
czasu ucisku, mija następne 44 lata – okres dłuższy 
niż poprzednie. Wielu braci podziela opinię, że Obj. 
16 prowadzi nas przez czas Żniwa w serii siedmiu 
plag. Niektórzy uważają, że rozpoczęły się one wraz 
z czasem ucisku w 1914 r. – inni, włącznie z autorem, 
przychylają się do myśli, że plagi rozpoczęły się wraz 
z powrotem Chrystusa. W obydwu przypadkach 
wielu wydaje się, że pięć z tych plag miało miejsce do 
roku około 1989, mniej więcej do zakończenia zim-
nej wojny. Armagedon, jest to określenie związane z 
początkiem ostatniej plagi, nadejdzie po skompleto-
waniu świętych w chwale.

Oznacza to, że pozostaje tylko jedna plaga 
– szósta plaga z Obj. Plagi nie są rozmieszczone  
w jednakowych odstępach czasu, więc nie możemy  
z proroczą mocą oszacować tutaj jakiejś proporcji, ale 
możemy mniemać, że całkowicie sensownym czasem 
skompletowania Kościoła byłby czas odpowiadający 
pokoleniu żyjącego przed ostatnią plagą.

Piękne przystanie
Świat zachodni przeszedł przez pewne nieprzy-

jemne „zawirowania” podczas spadku koniunktury 
na rynku – uderzenia w zachodnie gospodarki miały 
miejsce w 2001 oraz 2008 r. Aktualnie owe sprawy 
stoją dobrze, a świat zachodni przeżywa okres pro-
sperity. Czy w niedługim czasie możemy spodziewać 
się kolejnych trudności? Lub czy czerpiemy obecnie 
korzyści z „Pięknych Przystani”? Potrzebowalibyśmy 
więcej czasu, by to ustalić. Na razie uważamy, że przed 
przybiciem do stosunkowo stabilnych „Pięknych 
Przystani” będzie miało miejsce więcej nieprzewidy-
walnych na dzień dzisiejszy niepokojów.
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Czternaście dni
Burza opisana w 27 rozdziale Dziejów 

Apostolskich trwała przez 14 dni zanim okręt znalazł 
się u brzegów Melity. Czasem w proroctwach dni od-
powiadają latom – i tak też mogłoby być tutaj. Pełne 
cierpienia 14 lat, wstrząsające rdzeniem zachodniego 
społeczeństwa, są być może odpowiednim czyn-
nikiem, który spowoduje, że rodzaj ludzki spojrzy  
w górę. Dla porównania: I oraz II wojna świato-
wa, jakkolwiek destrukcyjne, trwały kolejno 4 i 6 
lat. Szósta plaga w Obj. jest przyśpieszona przez 
wyschnięcie Eufratu, rzeki przynoszącej starożyt-
nemu Babilonowi możliwość handlu i dobrobyt. 
Wyschnięcie Eufratu może reprezentować krach 
ekonomiczny w zachodnim świecie, prowadzący do 
niepokojów społecznych spowodowanych niemoż-
nością finansowania świadczeń publicznych.

Taki scenariusz byłby spójny z dalszymi wy-
darzeniami szóstej plagi, a mianowicie, wspólnymi 
wysiłkami smoka (władza polityczna), bestii (papie-
stwo) i fałszywego proroka (często utożsamiany z ko-
ściołem Anglii i jego protestanckimi sojusznikami), 
aby utrzymać obecny porządek rzeczy.

Obj. 16:13 podaje: „I widziałem z ust smokowych, 
i z ust bestii, i z ust fałszywego proroka trzy nieczyste 
duchy wychodzące, podobne żabom”. Wydaje się być 
to reakcją na wyschnięcie Eufratu (w. 12).

W Dziejach Ap. 27:14 czytamy, że wiatr, który za-
skoczył okręt w burzy, nazywał się Euroklidon. Słowo 
to złożone jest z dwóch części: „Eura” (wschód) oraz 
„kylon” lub „klydon”, Strong 2830, „kołysanie się (mo-
rza), wzburzenie, fala”. Morze czasem jest symbolem 
niespokojnych mas ludzkich (Ps. 65:8, Izaj. 57.20). 
Sądząc po członkach koalicji, trudności mogą mieć 
największe nasilenie na ziemiach dawniej rządzonych 
przez „stare” chrześcijaństwo – byłaby to Europa. Do 
obszaru tego równie dobrze pasuje nazwa wiatru.

Zapis z Dziejów Ap. 27:16 mówi, że po pozwo-
leniu statkowi, aby poddał się siłom wiatru, płyną-
cy szukali ochrony „pod osłoną wysepki, zwanej 
Klauda”. Wcześniej wspominane nazwa Cezarea oraz 
imiona Juliusz i August przypominają nam o istnie-
jących władzach, natomiast słowo „Klauda” przywo-
dzi na pamięć Klaudiusza, mogącego reprezentować 
porozumienie smoka, bestii i fałszywego proroka  
w wysiłku zapewnienia jakiejś ochrony przeciw 
wzbierającej burzy. W tym miejscu kapitan najwi-
doczniej zalecił użycie lin, by opasać okręt, co miało 
zapobiec rozerwaniu go z powodu naprężenia (w. 

17). Właśnie owe starania mogą wskazywać na tę 
koalicję.

„A iż nami nawałności bardzo miotały, naza-
jutrz towary wyrzucili” (w. 18), w dalszej desperacji 
„trzeciego dnia rękami naszymi okrętowe naczynia 
wyrzuciliśmy” (w. 19). Tak więc, na początku burzy 
w specjalny sposób zaznaczone są te trzy dni. W tym 
czasie „ani słońce, ani gwiazdy (…) się nie ukazały” 
(w. 20).

Wszystko to dotyczy plagi tuż przed tą ostatnią  
z Obj. – i tak się zdarza, że podczas przedostatniej 
plagi z 2 Moj. również „były ciemności gęste po 
wszystkiej ziemi egipskiej [chrześcijaństwo] przez 
trzy dni” (2 Moj. 10:22). Pan Jezus powiedział o tym 
czasie: „słońce się zaćmi, a księżyc nie da jasności 
swojej, i gwiazdy będą padać z nieba, i mocy niebie-
skie poruszą się” (Ew. Mat. 24:29).

W kierunku Armagedonu
Trójstronne porozumienie z Obj. 16:13-16, jak 

nam się wydaje, jest koalicją zrodzoną ze strachu i sła-
bości, w której każdy element pochyla się w kierunku 
pozostałych w celu otrzymania wsparcia. Zdaje się, że 
nie będzie to okres prześladowania dla świętych, jak 
w przeszłości. Obj. 10:1 wspomina o „tęczy”, co suge-
ruje, że wcześniejsze straszliwe prześladowania, które 
skończyły się wraz z trwającym 1260 lat panowaniem 
papiestwa, nie będą powtórzone.

Przez cały ten czas Ap. Paweł przebywał na po-
kładzie i ponosił konsekwencje wspólne dla wszyst-
kich, ale nie doznał żadnej szczególnej dyskryminacji 
wymierzonej przeciwko jego osobie. W ostatnich 
dniach tego doświadczenia, przy największej, po-
wszechnej utracie nadziei, Ap. Paweł został użyty do 
zwrócenia się do sprawujących kontrolę: „Mieliście 
zaprawdę, o mężowie! usłuchawszy mię, nie puszczać 
się od Krety, a tak ujść tej straty i zguby. Lecz i teraz 
napominam was, abyście byli dobrej myśli; boć nie 
zginie z was żadna dusza, oprócz okrętu. Albowiem 
stanął przy mnie tej nocy Anioł Boga tego, któregom 
ja jest, i któremu służę; mówiąc: Nie bój się, Pawle! 
musisz być stawiony przed cesarzem, a oto darował 
cię Bóg wszystkimi, którzy płyną z tobą. Przetoż 
bądźcie dobrej myśli, mężowie! ... A musimy opaść 
na niektórej wyspie” (Dzieje Ap. 27:21-26).

Wydaje się, że to ostatnie przesłanie Ap. Pawła 
przed zbliżeniem się do Melity reprezentuje ostatni 
apel ludu Bożego, apel nadziei. Klasa Kościoła jest 
świadoma, że zbliża się Królestwo, i że rodzaj ludz-
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ki zostanie uratowany. Wiedzą oni, że statek ustroju 
państwowego zostanie zgubiony, oraz że Królestwo 
rozpocznie się od małej wyspy, Melity, wskazującej na 
Izrael – wiedzą, ponieważ zostało to zaakcentowane 
w Bożym poselstwie danym nam przez siódmego 
„anioła” lub posłańca.

Północ
Kiedy nadeszła czternasta noc burzy, „około 

północy”, żeglarze zorientowali się, że zbliżają się do 
lądu. W pierwszym sondowaniu głębokość wyniosła 
20 sążni, a chwilę później 15 sążni. Pierwsza liczba 
sugeruje, że pierwsza epoka Ducha, Wiek Ewangelii, 
zbliża się do końca, z kolei druga wyraża nadzieję na 
wybawienie.

W ostatniej pladze z 2 Moj. północ była godzi-
ną kryzysową (2 Moj. 12:29) –  tak samo jest tutaj.  
„A bojąc się, aby snać na miejsca ostre nie wpadli, 
zrzuciwszy cztery kotwice z steru, pragnęli, aby 
dzień był” (Dzieje Ap. 27:29). Wiatry pchały okręt do 
przodu, a cztery kotwice symbolizują ochronę przed 
„czterema wiatrami” z Obj. 7:1. O północy pierwo-
rodni zostali pominięci, co ewidentnie odnosi się do 
skompletowania Kościoła. Od tego momentu uważa-
my, że Ap. Paweł reprezentuje tych z klasy Wielkiego 
Grona, którzy pozostają po tym jak Kościół został 
wzięty do chwały. Przejdą oni przez „ucisk wielki”  
z Obj. 7:14, aby oczyścić swoje szaty w ramach przy-
gotowań do późniejszego przyjęcia do chwały.

Zapis z Dziejów Ap. 27:30-32 pokazuje, że spra-
wy mogłyby wyglądać znacznie gorzej, jeżeli „żegla-
rze” kontrolujący współczesne instytucje nie czyni-
liby swoich najlepszych wysiłków w interesie dobra 
społecznego. Przywódcy krajów nie mogą zapanować 
nad burzą, ale ich działania w pewnym zakresie mogą 
zminimalizować zagrożenie. Możemy być wdzięczni 
Panu Bogu, że pobłogosławi ich najlepsze starania  
w kierunku utrzymania porządku i warunków cywil-
nych. Mądrość człowieka jest niewystarczająca, lecz 

w ekstremalnych warunkach stosowanie najlepszej 
oceny sytuacji, jaka tylko jest możliwa, jest lepsze niż 
nic. Możemy sympatyzować z ich wysiłkami.

Jutrzenka
Kiedy zbliżał się brzask, Ap. Paweł ponownie 

zwrócił się do podróżujących. Zwrócił im uwagę,  
że „dziś temu czternasty dzień, jako czekając trwacie 
bez pokarmu” i doradził, aby się posilili, „bo to słu-
ży ku zachowaniu waszemu”, dodając, że „żadnego  
z was włos z głowy nie spadnie” (Dzieje Ap. 27:33-34). 
Musiało to być wspaniałą zachętą dla opuszczonych 
pasażerów, doceniających niezachwianą nadzieję  
Ap. Pawła.

Wsparłszy ich w ten sposób, Ap. Paweł „chleb 
wziąwszy, podziękował Bogu przed wszystkimi,  
i złamawszy począł jeść. Zatem wszyscy będąc lepszej 
myśli, i sami pokarm przyjmowali” (Dzieje Ap. 27:35-
36). W kulturze zachodniej pojawiało się mnóstwo 
tendencji do odwracania się od wiary. Minęło wiele 
czasu, zanim również tam pomyślano o tym, aby do-
cenić „chleb” z góry. Ostatnie przesłanie Wielkiego 
Grona być może będzie wezwaniem, aby ludzie 
spojrzeli w górę i najwyraźniej owo poselstwo będzie 
rozbrzmiewać dla wielu w godzinie potrzeby.

Biblia podaje, że na statku znajdowało się 276 
osób. Możliwe, że łączy się to z epizodem z historii 
potopu. Przez 6000 lat rodzaj ludzki znajdował się 
pod panowaniem grzechu i śmierci, a ludzie na stat-
ku reprezentują ludzkość pod koniec tego okresu. 
Jeżeli pomnożymy tę liczbę przez 6, co przedstawia-
łoby 6 dni historii świata od Adama do dzisiaj włącz-
nie, otrzymujemy 1656. Jest to liczba lat od Adama 
do potopu, a potop w Ew. Mat. 24:39 jest obrazem na 
ostateczne sądy zakańczające długą noc grzechu.

Ostatecznie wszyscy bezpiecznie dotar-
li na brzeg. Rozprzestrzeniające się błogosła-
wieństwa Królestwa są zobrazowane później,  
w Dziejach Ap. 28.
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Boży plan jest na dobrej drodze

Oczekiwania względem żniwa
A żniwo, to koniec świata (…) Wtedy sprawiedliwi zajaśnieją jak słońce w Królestwie Ojca swego  
— Mat 13:39, 43.

Oczekiwanie względem żniwa, w tym przy-
padku względem „dokonania świata” (BG), 
jest takie, że przyniesie ono pożądany 

owoc; uwieńczenie sezonu wzrostu. Pożądanym 
rezultatem Wieku Ewangelii jest wierny Kościół, 
Oblubienica Chrystusa, wyćwiczony w okazywaniu 
miłości nawet swoim nieprzyjaciołom. Obecnie jest 
on przygotowywany do roli kapłaństwa przyszłego 
wieku, z korzyścią dla „synów zmartwychwstania” 
(Łuk 20:36, BG).

Jezus opowiedział swym uczniom przypowieść 
o pszenicy i kąkolu, a następnie ją wyjaśnił (Mat.  
13:24-30, 36-43). Pożądanym owocem zbioru pszeni-
cy jest ziarno. Jeżeli jednak pole jest zachwaszczone 
kąkolem (rodzaj chwastu, łac. Lolium temulentum, 
który po zjedzeniu powoduje drgawki, a nawet śmierć 
– przytoczono za Williamem Smithem), istnieje nie-
bezpieczeństwo, że pszenica zostanie zanieczyszczo-
na. Gospodarz mówi więc do swoich sług: „Pozwólcie 
obydwom róść razem aż do żniwa. A w czasie żniwa 
powiem żeńcom: Zbierzcie najpierw kąkol i powiążcie 
go w snopki na spalenie, a pszenicę zwieźcie do mojej 
stodoły.” (Najpierw kąkol zostaje zebrany i związany  
w snopki, ale niekoniecznie spalony, zanim pszenica 
jest zabrana do „stodoły”. Czy owa „stodoła” repre-
zentuje stan dobrowolnej społeczności w obecnym 
czasie, czy może stan zmartwychwstania niebieskiego, 
pozostawia się to do oceny czytelnika.)

Wydarzenia pokazane  
w proroctwach i typach

Chociaż „widzimy w zwierciadle, niewyraźnie”, 
to jednak powinniśmy być w stanie coś w nim zoba-
czyć. „Po części bowiem poznajemy i po części proro-
kujemy” (1 Kor. 13:9-12, UBG), lecz nie zupełnie.

Motyw trąby, który występuje w 6 rozdziale 
Księgi Jozuego (ostatni tydzień istnienia Jerycha), jest 
przywoływany w kilku proroctwach (np. 1 Kor. 15:52, 
1 Tes. 4:16, Obj. 8:2-11:15). Jozue wstał wcześnie rano 
pierwszego dnia i przez siedem dni siedmiu kapłanów 
obchodziło Jerycho dokoła. Ostatniego dnia „wstali 
wcześnie, gdy wzeszła zorza”, lecz tym razem siedmiu 

kapłanów niosących trąby obeszło miasto siedmio-
krotnie, a kiedy zatrąbili w trąby po raz ostatni, mury 
miasta się rozpadły (Joz. 6). To wszystko wyraźnie 
wskazuje, że zmartwychwstanie Jezusa rozpoczyna 
siedem „dni” Wieku Ewangelii, zaś ostatni z nich 
dzieli się na siedem wydarzeń (począwszy od zmar-
twychwstania świętych, którzy wcześniej zasnęli snem 
śmierci). Podczas ostatniego z tych siedmiu wydarzeń 
nastąpi upadek „Babilonu”. 

Siedmiokrotne okrążenie Jerycha siódmego 
dnia przez Jozuego odpowiadałoby siedmiu ostatnim 
plagom egipskim. W przypadku tych plag Mojżesz 
(wskazujący tutaj na Jezusa Chrystusa, proroka 
„takiego, jak ja”) przejmuje od Arona dominującą 
rolę, zaś wybrany lud Boży nie będzie podlegał tym 
plagom, które przyjdą na Egipcjan (2 Mojż. 8:20-23).  
Te wydarzenia wskazują na czas, kiedy zstępuje z nie-
ba „anioł” mający „wielkie pełnomocnictwo” i wzywa 
Swój lud „wyjdźcie z niego, ludu mój, abyście nie byli 
uczestnikami jego grzechów i aby was nie dotknęły 
plagi na niego spadające” (Obj. 18:1-5). W ten sposób, 
16 rozdział Księgi Objawienia opisuje zamierzony 
skutek siedmiu ostatnich plag spadających na „Wielki 
Babilon”.

Można uczynić interesujące porównanie plag 
egipskich i współczesnych wydarzeń (por. tabela po-
niżej).

Bóg Izraela zaplanował te wydarzenia w ten spo-
sób, że są one destrukcyjne dla „obecnego złego świa-
ta” (UBG), ale jednocześnie są one konstruktywne dla 
przepowiedzianego przywrócenia Izraela.

Większość Żydów z Europy Wschodniej  
i Środkowej, z Azji i świata islamskiego, powróciła 
już do Izraela. Jeśli kolejnym ważnym wydarzeniem 
światowym ma być głęboka depresja, wydaje się 
prawdopodobne, że Żydzi powrócą również z Europy 
Zachodniej i obu Ameryk. Antyżydowska nienawiść 
już rośnie, szczególnie wśród ateistów i islamistów, 
ale trzeba przyznać, że dziej się tak również w części 
zinstytucjonalizowanego chrześcijaństwa. Wydaje się,  
że Szatan jest obecnie nastawiony na zniszczenie 
Izraela (czemu Pan zapobiegnie, Amos 9:14-15)  
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i chrześcijaństwa. Jego tymczasowym celem jest 
zniszczenie Zachodu.

Główne wydarzenia na świecie podczas Żniwa 
wywierają niszczący wpływ na chrześcijaństwo (por. 
tabela poniżej).

W dzisiejszym świecie zdają się istnieć trzy wiel-
kie siły polityczne: ateizm/lewica, islam i zinstytu-
cjonalizowane chrześcijaństwo (trzeba obserwować, 
czy nie są to trzy duchy wspomniane w Obj. 16:13.) 
Niewielu chrześcijan może dziś potwierdzić, że panu-
jące kościoły są w pełni czyste, biorąc pod uwagę ty-
siące torturowanych i zabitych przez Inkwizycję oraz 
zdziesiątkowanie Niemiec w czasie wojny trzydzie-
stoletniej (1618-1648). Islam zabił dziesiątki tysięcy 
chrześcijan w czasie podboju Bliskiego Wschodu i na-
jazdów na Europę. Trzech największych morderców 
wszech czasów (Mao, Stalin i Hitler – wszyscy ateiści) 
odpowiada za około sto milionów zabitych.

Doświadczenie króla Jehoszafata z trzema 
wrogami, czyli Moabem, Ammonem i niektórymi 
z innych Ammonitów, którzy mieszkali na górze 
Seir (wszyscy byli potomkami bratanka Abrahama 

– Lota), mogą wskazywać na to, co się wydarzy teraz 
w XXI wieku. Kiedy Jehoszafat wyznaczył śpiewaków, 
aby wysławiali Boga Jahwe, Bóg wdrożył plan znisz-
czenia wrogów. Moabici i Ammonici sprzymierzyli się 
ze sobą i wytracili mieszkańców góry Seir, a następnie 
zniszczyli nawzajem samych siebie. Możemy obser-
wować, czy sojusz lewicy/ateizmu i islamu (pokaza-
nych przez Ammon i Moab) zniszczy wpływ chrze-
ścijaństwa. Jeśli tak, będzie to nagrodą pocieszenia dla 
wiernych chrześcijan: świat nie będzie w stanie winić 
Chrystusa za Armageddon.

Współczesny sojusz Goga
Proroctwo o dolinie suchych kości pokazuje 

nam proces przywrócenia narodu Izraela. Następnie 
przestawione są sojusze narodów prowadzące do 
Armageddonu. W końcu, proroczy opis świątyni 
Ezechiela pokazuje, że kolejnym etapem będzie usta-
nowienie Królestwa Boga i Chrystusa (Ezech. 37, 38-
39, 40-48).

Gog jest najwidoczniej księciem kraju Magog 
(starożytne plemię Massagetów), który w przekła-

Siedem ostatnich plag z czasów wyjścia z Egiptu a historia nowożytna - Izrael
(za pomocą * oznaczono zdarzenia niosące śmierć)

Plagi Wpływ na świat Daty Wpływ na Izrael
1. muchy Długi Kryzys 1873-1890 początek powrotu do „Palestyny”, październik  

1878 (Petach Tiqvach)

2. pomór bydła* 
(plaga niszcząca)

I Wojna 
Światowa

1914-1918* deklaracja Balfoura dla Żydów, 02.11.1917

3. wrzody Wielki Kryzys 1929-1939 prześladowania Żydów w Niemczech, powrót 
do „Palestyny”

4. grad (plaga 
niszcząca)*

II Wojna 
Światowa

1939-1945* prześladowania Żydów, powrót do „Palestyny” 
z Europy Centralnej

5. szarańcza (pla-
ga niszcząca)*

wschód (komu-
nizm) kontra 
zachód

1945-1989* Żydzi opuszczają wschodnią Europę, powrót 
do „Palestyny”

6. ciemność Głęboki Kryzys (?) Żydzi opuszczą zachodnią Europę i USA, emi-
grując do „Palestyny”?

7. śmierć pierwo-
rodnych (plaga 
niszcząca)*

Armagedon (Obj. 
16:16-21)

(?)* Bóg ratuje Izrael, jak tylko On potrafi
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dzie Lamsa został przetłumaczony jako „Mongolia”  
(1 Mojż. 10:2). Najliczniejszym z podplemion Magoga 
jest Wielka Ruś. Innymi podplemionami są: Uzbecy, 
Kazachowie, Jakuci, Mongołowie, Koreańczycy  
i Eskimosi. Gog ma być głównym księciem Armenii 
(Mesech) i Gruzji (Tubal, Kartwelia), które daw-
niej wchodziły w skład Związku Radzieckiego. Iran 
(Persja) pozostawał we wrogich stosunkach z Rosją 
przez 25 stuleci, do czasu gdy Ajatollah obalił Szacha 
w 1979 roku. Czarna Afryka (Kusz) i Północna Afryka 
(Put, na zachód od Egiptu) najwyraźniej zawrą sojusz 
z Rosją, jak również z krajami germańskimi i słowiań-
skimi (Gomer). Plemiona tureckie (Bet-Togarma, 
również pochodzące od Gomera) też będą w tym 
sprzymierzeniu, co możemy obecnie zaobserwować 

w formie przesuwania się Turcji z bloku zachodniego 
do wschodniego. 

Zachodni blok ma być kierowany przez Arabię 
(Seba i Dedan, częściowo semickie). Europa zachod-
nia, Ameryki i być może Australia z Nową Zelandią 
(kupcy Tarszyszu, z wszystkimi jego „małymi lwię-
tami”) najwyraźniej stanowią pozostałą część blo-
ku zachodniego.  Proroctwo zdaje się wskazywać,  
że Islam będzie wywierał dominujący wpływ na blok 
zachodni.

Wschodni blok (dowodzony przez Goga) 
najwyraźniej będzie zamierzał zaatakować Izrael  
i – co bardzo możliwe – jego bezpośrednich sąsia-
dów (Ezech. 38:8-12). Zachód może „spuścić ogień” 
termojądrowy na Magog, podczas gdy Wschód może  

Dziś w proroctwie

Globalne konflikty

Tak, iż ludzie drętwieć będą przed strachem i oczekiwaniem tych rzeczy, które przyjdą na wszystek 
świat; albowiem mocy niebieskie poruszą się — Łuk. 21:26.

Międzynarodowa Grupa Kryzysowa to organizacja, której celem jest niezależne 
działanie na rzecz zapobiegania wojnom i kształtowanie polityki, która „zbuduje 
bardziej pokojowy świat. Grupa Kryzysowa podnosi alarm by zapobiegać śmier-

cionośnym konfliktom. Nasza praca jest potrzebna, ponieważ świat boryka się z dramatycz-
nym wzrostem liczby konfliktów, które niosą ze sobą wielkie koszty humanitarne, społeczne 
i ekonomiczne. Wysiłki, zmierzające ku temu, by rozwiązać te konflikty, są komplikowane 
przez dogłębne zmiany w geopolityce, jak również na skutek rosnącego znaczenia czynni-
ków niepaństwowych, począwszy od religijnych bojówkarzy a na przestępczych gangach 
skończywszy” (cytat za: www.crisisgroup.org). Na początku roku 2018 Grupa ta doniosła o:

1) rekordowej liczbie wysiedlonych uchodźców, w większości pochodzących z trzech krajów 
spustoszonych przez wojnę: Syrii, Afganistanu i Somali;

2) co najmniej 70 konfliktach obejmujących pozapaństwowych uczestników, ze szczególnym 
zwróceniem uwagi na to, że ostatnie pięć lat wskazuje na pogarszające się trendy: więcej 
wojen, więcej zabitych, celem jest coraz więcej cywilów.

Następnie w raporcie wymieniono „najbardziej przerażające zagrożenia” (szczegółowa analiza 
tych zagrożeń oraz działania podjęte w 2018 roku w celu ich rozwiązania znajduje się poni-
żej):

1) Północna Korea testująca pociski rakietowe – czy Korea Północna będzie nadal grozić 
wojną na Półwyspie Koreańskim?

2) Rywalizacja pomiędzy Arabią Saudyjską, Iranem i Stanami Zjednoczonymi – czy Arabia 
Saudyjska nadal będzie agresorem na Bliskim Wschodzie, w miarę jak Stany Zjednoczone 
będą nasilać swą agresywną strategię względem Iranu?

cd. na str. 22
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w odwecie „spuścić” tak sam „ogień” na naro-
dy Zachodu mieszkające na wybrzeżach (Ezech.  
39:6). Bóg jednak uratuje Izraela (Ezech. 39:1-5, 7-10). 
Wyspy (wybrzeża) pogan (Zachód) mogą zainicjować 
wymianę ataków przy użyciu bomb, natomiast Gog 
odpowie podobnym atakiem. Ezechiel 38:13 zdaje się 
wyrażać sprzeciw wobec najazdu Goga. W odpowied-
nim czasie zobaczy to cały świat.

Misja chrześcijan
Wierni chrześcijanie są teraz przygotowywani 

do roli świętego kapłaństwa, królewskiego kapłań-
stwa w nadchodzącym wieku (1 Piotra 2:5,9, Obj.  
20:6).  

Musimy nauczyć się teraz okazywać miłość na-
szym nieprzyjaciołom, jeżeli w przyszłości mamy im 
błogosławić. „Idźcie tedy i czyńcie uczniami wszystkie 
narody, chrzcząc je” - chrzcząc tych, którzy zostają 
uczniami, nie zaś chrzcząc całe narody – „ucząc je 
przestrzegać wszystkiego, co wam przykazałem” (Mat. 
28:19-20). 

„A ta ewangelia królestwa będzie głoszona 
po całym świecie [zamieszkałej ziemi] na świadec-
two wszystkim narodom. I wtedy przyjdzie koniec”  
(Mat. 24:14, UBG).

Uczmy się od Habakuka
W księdze Habakuka, prorok zadaje pytanie: 

„Dlaczego?”. Jahwe odpowiada. Prorok cieszy się  
z odpowiedzi.

Habakuk pyta: „Dokądże, Panie, będę wołał  
o pomoc, a Ty nie wysłuchasz? (...) Dlaczego dopusz-
czasz, bym patrzył na złość i spoglądał na bezprawie? 
Ucisk i przemoc dzieją się na moich oczach, panuje 
spór i zwada (...) gdyż bezbożny osacza sprawiedliwe-
go, i tak prawo bywa łamane” (Hab. 1:2-4).

Bóg nie mówi, że ustanowi sprawiedliwość  
w Izraelu, ale mówi, że pobudzi strasznych chaldej-
skich władców Babilonu do (wyparcia Asyrii i) wyko-
nania kary wymierzonej Izraelowi (Hab. 1:5-11).

Co zrozumiałe, prorok pyta: „Dlaczego?” „Twoje 
oczy są zbyt czyste, aby mogły patrzeć na zło, nie mo-
żesz spoglądać na bezprawie. Dlaczego jednak przy-
patrujesz się przewrotnym, milczysz, gdy bezbożny 
pożera sprawiedliwego? (...) Muszę stanąć na mym 
posterunku, udać się na basztę; muszę wypatrywać 
i baczyć, co mi powie, co odpowie na moją skargę” 
(Hab. 1:12-2:1).

Bóg odpowiada: „Zapisz to, co widziałeś, i wy-
ryj to na tablicach, aby to można szybko przeczytać. 
Gdyż widzenie dotyczy oznaczonego czasu i wypełni 
się niezawodnie. Jeżeli się odwleka, wyczekuj go, gdyż 

Siedem ostatnich plag i ich zamierzone skutki

Wydarzenia  
na świecie

Wylanie plag 
(czasz) na:

Skutki dla Chrześcijaństwa

Długi Kryzys (1873 - 
1900)

1. ziemię „Wyjście z Babilonu”

I Wojna Światowa (1914-
1918)*

2. morze Podział; koniec epoki królów. Uderzenie w chrześcijań-
skie systemy państwowo-kościelne

Wielki Kryzys (1929-
1939) 

3. rzeki i źródła wód Uderzenie w protestancki fundamentalizm

II Wojna Światowa(1939 
- 1945)*

4. słońce Uderzenie w protestancki liberalizm

Wschód (komunizm) 
kontra Zachód (do 1989)*

5. tron zwierzęcia Uderzenie w Katolicyzm, a zwłaszcza w tradycję kato-
licką

 Głęboki Kryzys? 6. rzekę Eufrat Bankructwo Zachodu (?); uderzenie w bogactwo ko-
ścioła nominalnego
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na pewno się spełni, nie opóźni się”. Mamy opowia-
dać o Bożym planie zbawienia dla wszystkich i przed-
stawiać go jasno wszystkim, którzy będą słuchać. 
Musimy jednak cierpliwie oczekiwać na Królestwo 
Chrystusa. Z drugiej strony, Bóg ogłasza koniec tych 
złych, którzy są używani do karania ludu Pańskiego 
- ludu chrześcijańskiego - za ich grzechy. „Ponieważ 
złupiłeś wiele narodów, więc i ciebie złupią wszystkie 
inne ludy z powodu przelanej krwi ludzkiej i gwałtu 
dokonanego na kraju, na grodzie i na wszystkich jego 
mieszkańcach” (Hab. 2:2-3, 8). Jeśli widzimy potężne 
sojusze karzące chrześcijaństwo za jego grzechy, Bóg 
nakazuje nam czekać i zobaczyć to, co się z kolei  
z nimi stanie!

Boża obietnica dla wiernych brzmi: „(...) ziemia 
będzie pełna poznania chwały Pana, jak morze woda-
mi jest wypełnione. (...) ale Pan jest w swym świętym 
przybytku. Umilknij przed nim, cała ziemio!” (Hab.  
2:14, 20). To jest obietnica Jahwe dla wiernych; na dziś 
i jutro.

Habakuk prosi o miłosierdzie a następnie godzi 
się na Boży wyrok: „W gniewie pomnij na miłosier-
dzie! (...) Zadrżałem przed dniem utrapienia, który 
nadchodzi nad lud, na lud, który mnie uciska. Zaiste, 
drzewo figowe nie wydaje owocu, a na winoroślach 
nie ma gron. Zawodzi drzewo oliwne, a rola nie 
dostarcza pożywienia. W ogrodzeniu nie ma owiec,  
a w oborach nie ma bydła. Lecz ja będę radował się  
w Panu, weselił się w Bogu mojego zbawienia” (Hab.  
3:2, 16-18). Również dzisiaj powinniśmy być podob-
nego usposobienia i radować się perspektywami tego, 
co ma nastąpić potem.

Zalecenia dla wiernych  
żyjących w XXI wieku

Jeśli następnym, wielkim wydarzeniem na skalę 
światową, ma być głęboka depresja [ekonomiczna 
- przyp. tłum.] (obserwujmy, czy tak się stanie), 

Chrześcijanin postąpi właściwie, jeżeli: (1) pozbędzie 
się długów i (2) będzie się trzymał z daleka od zadłu-
żenia. Chodzi tu nie tyle o ochronę samych siebie, ale 
o to, byśmy nie przynieśli ujmy Bogu ani Jezusowi 
przez dawanie powodu do oszczerstw na skutek tego, 
że nie spłaciliśmy naszych zobowiązań. (Niezależnie 
od tego czy mamy do czynienia z depresją czy nie: 
„Nikomu nic winni nie bądźcie prócz miłości wza-
jemnej” - Rzym. 13:8)

Ponadto, jeśli ta depresja faktycznie się zbliża, 
może ona utrudnić lub wręcz uniemożliwić używa-
nie nowoczesnych technologii do głoszenia światu 
Boga i Chrystusa oraz nadchodzącego tysiącletniego 
Królestwa. Korzystajmy zatem w pełni ze zróżnicowa-
nych technologii tak długo, jak to jest możliwe.

Jeśli światowa depresja będzie następnym, wiel-
kim wydarzeniem, mogą pojawić się tyrani, aby „ra-
tować” swoje narody (podobnie jak to miało miejsce 
w 1930 roku w odniesieniu do Niemiec, a następnie 
Austrii). Tyrani rzadko tolerują nieskażoną prawdę. 
(Ale świat musi poznać skutki życia w kłamstwie.) 
Dlatego powinniśmy głosić to, co możemy i kiedy 
tylko możemy tym, którzy chcą słuchać. 

Po przedostatniej pladze egipskiej faraon odmó-
wił Izraelitom zabrania zwierząt na ofiarę. Podobnie 
i dzisiaj, trudno byłoby złożyć ofiarę, gdybyśmy nie 
mieli nic więcej do poświęcenia, niż samych siebie.

Żaden naród nie pomógł Izraelowi w jego wyj-
ściu z Egiptu (w przeciwnym razie ten naród mógłby 
przypisać sobie zasługę z tego tytułu; a tak, w cało-
ści jest ona przypisana Bogu). Możemy oczekiwać,  
że w przededniu Armageddonu Lucyfer zwróci 
wszystkie narody przeciwko Izraelowi, ale Bóg jest 
jego wielkim obrońcą. Wraz z tym jak nienawiść do 
Izraela i Żydów systematycznie narasta, chrześcijanie 
powinni za wszelką cenę trzymać się od tego z dala.

— James Parkinson —
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Studium „werset po wersecie” zapisu 1 Król. 17-19

Eliasz jako typ na Kościół
Oto Ja poślę wam proroka Eliasza, zanim przyjdzie wielki i straszny dzień Pana — Mal. 3:23.

Przez dziesięciolecia badacze Biblii z zapałem 
analizowali życie proroka Eliasza. Pastor 
Russell, w ostatnich latach swojego życia, 

starannie poszukiwał wyjaśnień związanych z pro-
roctwami czasu końca, badając historię ostatnich 
dni życia Eliasza, którego wędrówka zakończyła się 
w Jordanie. Eliasza i jego sługę Elizeusza rozdzielił 
ognisty rydwan. Pastor Russell wierzył, że moment 
zabrania Eliasza „wśród burzy” (2 Król. 2:11) obra-
zuje uwielbienie klasy Kościoła.

Ważne informacje o życiu Eliasza są zapisane  
w 1 Król. 17-19 oraz 2 Król. 2. Te zapisy umożli-
wiają nam sporządzenie chronologii wydarzeń. 
Potwierdzają one, że Eliasz był typem na Kościół  
w ciele podczas Wieku Ewangelii. Zacznijmy jednak 
od porównania zapisów dotyczących proroka Eliasza 
zawartych w proroctwie Malachiasza i ewangelii św. 
Mateusza.

W Mat. 17 zapisaną mamy historię związaną  
z Górą Przemienienia. W obecności trzech uczniów 
(Jakuba, Piotra i Jana) Jezus został przemieniony  
„i zajaśniało oblicze jego jak słońce, a szaty jego stały 
się białe jak światło” (werset 2). W tamtym momencie 
ukazali im się także, wraz z przemienionym Jezusem, 
Mojżesz oraz Eliasz. Te trzy postacie reprezentują trzy 
okresy czasu: Wiek Żydowski, Wiek Ewangelii oraz 
Wiek Tysiąclecia.

Uczniowie, jak sugeruje zapis, musieli zrozu-
mieć, że Eliasz miał reprezentować coś, co dotyczyło 
czasów, w których żyli ponieważ zapytali o to Jezusa w 
słowach: „I pytali go uczniowie, mówiąc: Czemu więc 
uczeni w Piśmie powiadają, że wpierw ma przyjść 
Eliasz?” (werset 10). Uczniowie mieli zatem wiedzę 
o tym, że zanim przywrócone zostanie królestwo, 
najpierw musi przyjść Eliasz. „A On, odpowiadając, 
rzekł: Eliasz już przyszedł i nie poznali go, ale zrobili  
z nim, co chcieli. Tak i Syn Człowieczy ucierpi od 
nich. Wtedy zrozumieli uczniowie, że mówił do nich 
o Janie Chrzcicielu.” (wersety 11-13).

Jednakże Malachiasz objaśnia, iż Jan Chrzciciel 
nie był zupełnym wypełnieniem obrazu Eliasza. „Oto 
Ja poślę wam proroka Eliasza, zanim przyjdzie wielki 

i straszny dzień Pana, i zwróci serca ojców ku synom, 
a serca synów ku ich ojcom, abym, gdy przyjdę, nie 
obłożył ziemi klątwą” (Mal. 3:23-24). Z zapisów tych 
możemy wyciągnąć wniosek, że Eliasz jest typem za-
równo na Jana Chrzciciela, jak i na Kościół. Jan, przy 
końcu Wieku Żydowskiego, wykonał pracę podobną 
do Eliaszowej, lecz prorocze przywrócenie opisane  
w proroctwie Malachiasza nie zostało ukończone. 
Wiek Żydowski zakończył się ukaraniem ziemi 
– zniszczeniem żydowskiego społeczeństwa w czasie 
trwania ich żniwa. Proroctwo Malachiasza nie wy-
pełni się, dopóki druga część pozafiguralnego Eliasza  
w Wieku Tysiąclecia nie przywróci wszystkich rzeczy 
w czasie Restytucji. Tylko wtedy klątwy nie będzie już 
więcej na ziemi.

Jak zostało wspomniane wcześniej, przy 
Przemienieniu zostały ukazane trzy okresy czasu. 
Poprzez prześledzenie zapisów z 1 Król. 17-19 oraz  
1 Król. 2 dowiemy się, że dzieło pozafiguralnego 
Eliasza rozpoczyna się w Wieku Ewangelii, gdy 
Kościół jest jeszcze w ciele. Dalsza część tego artykułu 
będzie komentarzem do tych rozdziałów.

1 Król. 17 – 1260 lat (539-1799)
Werset 1 – Rozpoczyna się 3,5 roku suszy dla 

Eliasza. Stosując metodę „dzień za rok” („Nadszedł 
Czas”) możemy przyjąć, że te 3,5 roku (1260 dni) 
przedstawia 1260 literalnych lat w życiu Kościoła.

Werset 3 – Eliasz otrzymał polecenie ukrycia się 
nad potokiem Kerit. Słowo „Kerit” oznacza „odcinać” 
(wg. Konkordancji Stronga, pozycja 3747). Kościół 
w ciele został niejako odcięty od społeczeństwa  
i umieszczony na 1260 lat w warunkach obrazowej 
puszczy.

Werset 14 – „Mąka w garncu nie wyczerpie 
się, oliwy w bańce nie zabraknie.” W efekcie wielkiej 
suszy nastał czas ogromnego głodu. Jednakże, wdo-
wa z Sarepty była w cudowny sposób zaopatrywana 
w pożywienie. Podobnie i Kościół był odżywiany 
podczas 1260 lat panowania Papiestwa. Te warunki 
utrzymywały się aż do 1799 roku, gdy żelazny uścisk 
Papieskiej władzy został rozluźniony i towarzystwa 



17Rozważania nad czasem Żniwa – Styczeń/Luty 2019

Biblijne uczyniły duchowy pokarm dostępnym,  
w przygotowaniu do nadchodzącego okresu żniwa.

1 Król. 18 – Wielkie zwycięstwo 
roku 1799, „Czas końca”

Ten rozdział opisuje wydarzenia około roku 
1799 – „Czas końca” z 12 rozdziału prorctwa Daniela. 
Eliasz zwyciężył w wyzwaniu przeciwko prorokom 
Baala. W pozafigurze, jednym z ogromnych zysków 
jaki wyniknął z Rewolucji Francuskiej było zwycię-
stwo Biblii nad Papiestwem, które to Papiestwo przez 
całe stulecia dławiło moc Pisma Świętego utrzymując 
jego zapisy w martwym języku (łacińskim) oraz trzy-
mając ją z dala od ludu.

Werset 1 ukazuje kontekst czasowy: „W trzecim 
roku”, to znaczy, tuż przed końcem 3,5 roku suszy, 
przedstawiającym te 1260 lat panowania Papiestwa. 
Tym samym, czas tutaj wskazany jest czasem tuż 
przed rokiem 1799.

Werset 15 – Achab spotyka się z Eliaszem a wal-
ka z Baalem jest już postanowiona. Ten werset ukazuje 
rosnące poznanie we wszystkich dziedzinach. Wzrost 
znajomości przygotowuje pole do walki o prawdę. Od 
tego momentu, przesądy z wieków ciemnych miały się 
ku upadkowi. Zapisy Obj. 12:14-17 potwierdzają tę 
myśl. Szatan próbował użyć prawdy (przedstawionej 
przez powódź) do zniszczenia prawdziwego Kościoła 
lecz świat przyjął ten napływ prawdy a plan Szatana 
obrócił się przeciwko niemu, rażąc jego oba narzę-
dzia podstępu: (1) Kościół Rzymski; oraz (2) cywilne 
„Święte Cesarstwo Rzymskie”.

Werset 17 – Kiedy Achab spotkał Eliasza, zapy-
tał go czy to on był sprawcą nieszczęść dotykających 
Izrael. System papieski zakazał głoszenia prawdy na 
1260 lat, praktycznie powtarzając zarzuty Achaba, 
jakoby lud Boży był problemem niepokojącym świat 
(por. Obj. 11:7-11). Odpowiedź Eliasza była taka, że to 
niewierność Achaba względem przykazań Pana była 
powodem powstałych problemów. Podobnież, źró-
dłem bolączek świata są zdeprawowane i złe systemy.

Werset 19 – Zniszczenie proroków Baala re-
prezentuje zniszczenie tradycji religijnych, które 
narastały przez 1260 lat. „Karmel” (wg. Konkordancji 
Stronga, pozycja 3760) znaczy „winnica, urodzajna 
rola”. Jakże jest to właściwe określenie! Przywrócone 
prawdy religijne, począwszy od roku 1799, odnowiły 
winnicę na resztę Wieku Ewangelii.

„Baal” (wg. Konkordancji Stronga, pozycja 
1168) znaczy „poślubić; panować nad.” Przedstawia 

on Nikolaitów znanych z księgi Objawienia, które to 
określenie również oznacza „panować nad.” Był to dla 
kleru czas utraty większości kontroli i wpływów jakie 
mieli nad ludem. Taka oto jest doniosłość i waga zwy-
cięstwa Eliasza.

Werset 21 – Eliasz zwraca się do Izraelitów  
z pytaniem, „Jak długo będziecie kuleć na dwie stro-
ny?” Pozafiguralnie, okres stanu „puszczy”, zbliżał się 
ku końcowi. Był to czas dla każdego z osobna aby się 
określił, za kim chce podążać lub jaką religię wyzna-
wać.

Werset 23 – W toku konfrontacji, obie strony 
wybrały po jednym cielcu. Mogą one przedstawiać 
dwa poglądy na pojednanie (katolicki i protestanc-
ki). Rzym twierdził, że aby być zbawionym trzeba 
być członkiem Kościoła Katolickiego i uczestni-
czyć w mszy; Protestantyzm natomiast głosił wiarę  
w Chrystusa jako jedyny warunek zbawienia. Bóg 
wkrótce miał objawić prawdę.

Werset 25 – Od tego momentu, aż do zakoń-
czenia rozdziału, objawiona zostaje prawdziwa nauka  
o pojednaniu.

Werset 32 – Eliasz wykopał rów dookoła oł-
tarza po czym przygotował ofiarę. Następnie wydał 
polecenie aby wylać na ofiarę wodę z czterech dużych 
wiader. Zostało to uczynione trzy razy, co razem dało 
dwanaście wiader wody. Wspomniany rów był na tyle 
głęboki, że mógł pomieścić dwie miary zboża, praw-
dopodobnie ukazując w ten sposób nadchodzące 
oświecenie – że przymierze Abrahamowe obejmuje 
dwa nasienia. Był to główny temat Ruchu Prawdy.

Werset 33 – Dwanaście wiader wody może 
przedstawiać nowe prawdy, które przychodzą od 
dwunastu duchowych plemion Izraela, w trzech czę-
ściach:

1) Pierwsza część, ukazująca prawdy podstawo-
we wraz z nastaniem roku 1799 oraz rozpowszechnie-
niem działalności towarzystw Biblijnych;

2) Druga część, to czas wielkiego dążenia do zro-
zumienia proroctwa Daniela oraz Drugiego Przyjścia. 
W latach od 1826 do 1830, Henry Drummond był 
gospodarzem sześciu corocznych konferencji doty-
czących proroctw, które odbywały się w Albury Park  
w Surrey w Anglii. Były one prowadzone pod prze-
wodnictwem Hugh McNeile, proboszcza Albury. 
Siedem punktów podsumowujących te obrady obej-
mowało takie wnioski jak to, że Drugie Przyjście 
nastanie przed Tysiącleciem oraz identyfikację 1260 
lat poprzedzających Tysiąclecie z okresem rozpoczy-
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nającym się od panowania Justyniana I do Rewolucji 
Francuskiej. Sprawozdania z pierwszych trzech kon-
ferencji zostały opublikowane przez Drummonda 
w trzech tomach w latach od 1828 do 1829 jako 
„Rozmowy o Proroctwie” (z ang. „Dialogues on 
Prophecy”). Ruch Millera w Stanach Zjednoczonych 
powstał krótko po tych wydarzeniach.

3) Trzecia część, brzmienie siódmej trąby przy 
powrocie Pana.

Werset 36 – Kiedy to Eliaszowi przypadła kolej 
aby okazać czyj Bóg jest Bogiem prawdziwym, mo-
dlił się, przywołując imiona Abrahama, Izaaka oraz 
Izraela (Jakuba). Wymienienie tych trzech postaci 
może sugerować, że koncepcja o dwóch zbawieniach 
była ważną prawdą, która lada moment miała zostać 
objawiona. Abraham dana została cała obietnica; 
Izaak otrzymał część związaną z gwiazdami nato-
miast Jakub część mówiącą o piasku.

Werset 37 – Lud „odmienił swoje serca” z po-
wrotem ku Bogu. Odniesienie to jest zbieżne z zapi-
sem proroctwa Malachiasza 3:24, w którym mowa jest  
o zwróceniu serc ojców ku synom a synów ku ich 
ojcom.

Werset 40 – Kiedy Eliasz odnosi zwycięstwo nad 
prorokami Baala, nakazał aby zabić ich wszystkich. 
Obrazować to może sposób w jaki Papiestwo zostało 
upokorzone w roku 1799. Od tego czasu jego władza 
i doniosłość zostały mocno osłabione; a w związku 
z tym nie było ono w stanie otwarcie prześladować 
świętych.

Werset 41 – Eliasz mówi Achabowi, że „słychać 
szum ulewnego deszczu.” Od tego momentu rozprze-
strzenianie się prawdy nie było powstrzymywane 
(Obj. 11:11,12). Towarzystwa Biblijne zapełniły ziemię 
mnogością tłumaczeń. Nadeszły „deszcze” a „susza” 
się skończyła. Biblia pozostaje najlepiej sprzedającą 
się księgą na świecie, a jej prawdy, niegdyś zagubione, 
zostały odnalezione.

1 Król. 19:1-8 – Dwa duchowe 
pokarmy

Nic dziwnego, że ani władza cywilna ani ko-
ścielna, nie były zadowolone z efektów Rewolucji 
Francuskiej. 

Przez wieki prawda była „powalona na zie-
mię” (Dan. 8:12). Jednak postępujące dzieło oczysz-
czania świątyni (opisane w Dan. 8) sprawiło, że 
odnowiło się zainteresowanie drugim przyjściem 
Chrystusa oraz dotyczącymi tego proroctwami  

a oczyszczanie to nabrało tempa wraz z rozwojem 
ruchu Millera. Zapis Obj. 18:7 sugeruje, że nawet po 
procesie oczyszczania, Kościół Rzymski widział siebie, 
władzę duchowną, siedzącą „jak królowa.” Jej (władzy 
duchownej) „królem” była władza cywilna (ta została 
ukazana w Achabie). Tak więc, w wersetach 1 oraz  
2, Achab i Izebel nadal rzucają swe groźby przeciwko 
świętym, mimo iż władza Papieska została zniszczona, 
a przynajmniej wielce ograniczona w roku 1799 (Obj. 
12:17).

Werset 3 – Eliasz, pomimo wielkiego zwycię-
stwa nad Baalem, bał się gniewu Izebel więc uciekł do 
Beer-Szeby. To ukazuje, że wierny Kościół chciał być 
oddzielony od nominalnego chrześcijaństwa, a jed-
nak był pełen lęku. „Beer-Szeba” (wg. Konkordancji 
Stronga, pozycja 884) znaczy „Studnia siedmiu”.  
W 1 Moj. 21:31, Abraham i Abimelech złożyli przy-
sięgę potwierdzającą, że studnia została wykopana 
przez Abrahama zaś siedem jagniąt zostało złożonych  
w ofierze na świadectwo tym słowom. „Dlatego na-
zwano to miejsce Beer-Szeba, ponieważ tam obaj 
złożyli przysięgę.”

Choć próby interpretacji pobytu Eliasza w Beer-
Szebie nie są pewne, to jednak  powiązanie z historią 
Abrahama jest zastanawiające. Abraham utrzymywał, 
że studnia była wykopana zgodnie z prawem i stano-
wi jego własność, lecz ją „gwałtem zajęli słudzy” (wer-
set 25). Prawda była przeznaczona dla świętych lecz 
słudzy Papiestwa posłużyli się przemocą i uzurpowali 
sobie coś, co do nich nie należało. Nadszedł wówczas 
czas na przywrócenie prawdy.

Werset 4 – Będąc w Beer-Szebie, usiadł Eliasz 
pod „krzakiem jałowca,” (w angielskim przekładzie 
NASB mowa jest o tzw. „broom tree”, która to nazwa 
określa pewien rodzaj pustynnego krzewu o rozłoży-
stych, stosunkowo prostych łodygach, który przy od-
powiedniej wielkości mógł dać schronienie od słońca, 
zaś łodygi przypominały miotłę – przyp. tłum.).  
W latach 1799-1874 stare błędy zostały „wymiecione”, 
stąd przyrównanie do „miotły”. W tym też czasie od-
bywało się oczyszczanie świątyni.

Werset 5 – Kiedy Eliasz spoczął pod krzewem, 
otrzymał pierwszy z dwóch pokarmów. Przedstawia 
on czas zainteresowania Drugim Przyjściem, kiedy to 
konferencje Drummonda oraz ruch Millera wywołały 
religijne ożywienie.

Werset 6 – Po posileniu się, Eliasz „znowu się 
położył.” Ukazuje to sen wszystkich panien po rozcza-
rowaniu związanym z ruchem Millera (Mat. 25:5).
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Werset 7 – „Lecz anioł przyszedł po raz drugi, 
dotknął go i rzekł: Wstań, posil się, gdyż masz daleką 
drogę przed sobą.” Dochodzimy w tym momencie do 
roku 1874, przekazania drugiego pokarmu. Podróż  
w zawiły XX wiek mogłaby być zbyt „daleka” gdyby 
nie laodycejskie przesłanie.

Werset 8 – Wypełniając polecenia anioła, 
Eliasz posilił się w przygotowaniu do podróży do 
góry Horeb, mającej trwać 40 dni. Kościół otrzymał 
ogromne wzmocnienie na okres 40 lat. Wzmianka, 
że Eliasz podróżował do góry Horeb, Bożej góry, 
jest wymowne. „Horeb” (wg. Konkordancji Stronga, 
pozycja 2722) znaczy „pustynia; pustoszyć.” Kościół 
był przekonany o tym, że 40-letnia podróż zaprowa-
dzi ich do Królestwa w roku 1914, lecz ich nadzieje 
zostały „spustoszone”. Kolejne wersety wyjaśniają, co 
stało się w efekcie rozczarowania brakiem wypełnie-
nia oczekiwań.

Werset 9 – Tak jak Eliasz skrył się w jaskini na 
Horebie, tak święci stali się „mieszkańcami jaskiń,”, 
lecz wiedzieli, że po roku 1914 nadal jest do wykona-
nia pewna praca. Pan zapytał: „Co tu robisz?” Pytanie 
to miało na celu pobudzenie świętych. Ujmując to 
inaczej: „Zacznij działać!” Następnie Pan wskazał,  
że musi przeminąć jeszcze kilka okresów w historii,  
aż żniwo zostanie zakończone.

Werset 11 – Bóg polecił Eliaszowi „wyjdź i stań 
na górze”. Tam Eliasz stał się świadkiem bardzo po-
tężnego wiatru, trzęsienia ziemi, ognia a na końcu 
łagodnego powiewu. Jest to ważne przesłanie o wyda-
rzeniach na świecie po roku 1914: ukazane to zostały 
cztery żywioły, reprezentujące konkretne światowe 
zawirowania.

1) Wiatr przedstawia wojnę, która trwała od roku 
1914 do roku 1945. Ona wstrząsała górami i kruszyła 
skały (Dan. 2). „Lecz w tym wichrze nie było Pana”; to 
określenie pojawia się również przy trzęsieniu ziemi 
oraz ogniu. Oznacza to, że oczekiwane przez Kościół 
w roku 1914 Królestwo Pokoju nie nastało. Nie od-
nalazł on także tego wypełnienia w dwóch kolejnych 
okresach; co pokazuje, że to czego Eliasz oczekiwał od 
Pana nie nastąpiło w czasie trwania tego ucisku.

2) Trzęsienie ziemi odnosi się do rozpadu „im-
periów” ziemi w latach 1945-1989. Po zakończeniu II 
Wojny Światowej, porozumienia kolonialne zawaliły 
się, szczególnie we wschodniej Europie, wliczając  
w to rozpad Związku Radzieckiego. W roku 1948, 
Indie uniezależniły się od Wielkiej Brytanii. Jerzy 
VI był ostatnim królem, którego tytuł brzmiał: „Król 

Anglii, Wspólnoty Narodów oraz Cesarz Indii.” Zapis 
w Łuk. 21:29 podkreśla że, prócz Izraela, nastąpi 
pomnożenie „drzew” (nowych narodów). Miało to 
nastąpić z uwagi na fakt, że władcy kolonialni stracili 
swą siłę. Stare, silne monarchie rozpadły się na mniej-
sze państwa. Choć Wielka Brytania nadal ma królową, 
która jest także głową Kościoła Anglikańskiego, to jed-
nak ustrój jest dziedziczną monarchią konstytucyjną 
o parlamentarno-gabinetowym systemie rządów  
z premierem na czele.

3) Ogień dotyczy „anarchii.” Nasze definicje 
anarchii są jednak nieco archaiczne. Nihilizm (uni-
cestwienie istniejących systemów politycznych), 
lub, co jest ważne w odniesieniu do naszych czasów, 
terroryzm, zdaje się wypełniać to proroctwo. Trend 
ten rozpoczął się zaraz po roku 1989 i ciągle rozprze-
strzenia się po świecie. Elementami przyczyniającymi 
się do nasilenia terroryzmu są wzrost zachowań rasi-
stowskich i brutalna nietolerancja religijna pomiędzy 
trzema światowymi religiami: Islamem, Judaizmem  
i Chrześcijaństwem. Terroryzm jest zaiste niszczącym 
„ogniem.” Sprawy zdają się być poza kontrolą jakiego-
kolwiek z obecnych rządów. Wspaniałą zapowiedzią 
jest to, że po tym czasie nastąpi Królestwo.

4) Cichy łagodny powiew obejmuje pojawie-
nie się Pana a w konsekwencji nastanie Królestwa 
Pokoju. Jest to uderzająco podobne do zapisu Ps. 46:
10-11, „Przestańcie i poznajcie, żem Ja Bóg.” Możemy 
czerpać wielką pociechę z wiedzy o tym co nastąpi po 
tych trudnościach.

Następnie, Pan powtórnie zadaje to samo py-
tanie Eliaszowi: „Co tu robisz, Eliaszu?” Eliasz znów 
odpowiada słowami, że gorliwie stawał w obronie 
Pana, ponieważ lud porzucił przymierze z Nim  
a z proroków tylko on jeden pozostał (wersety 13,14). 
To tłumaczy nam, że zadanie przekazane klasie Eliasza 
przez Boga nie zmieniło się po roku 1914.

1 Król. 19:15-18 – 
Niedokończone zadanie

W tych wersetach mamy zapis oczekiwań, ja-
kie zostały przekazane Eliaszowi. Warto zwrócić 
uwagę, że Eliasz (figuralny i pozafiguralny) nigdy 
nie ukończył swojego zadania. Dzieło Eliasza musiał 
dokończyć Elizeusz. Takie jest znaczenie przekazania 
płaszcza Eliasza Elizeuszowi. Imię „Eliasz” zwykle od-
nosi się w pozafigurze do całej klasy spłodzonych z 
ducha w Wieku Ewangelii. Jednak Pan chce, abyśmy 
byli świadomi tego, iż grupa ta ostatecznie podzielona 
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będzie na panny „mądre” oraz „głupie” (Mat. 25:2). 
Pozostała część klasy Eliasza (Wielkie Grono) musi 
dokończyć dzieło.

Werset 19  – Eliasz przekazuje swój płaszcz (swój 
autorytet) Elizeuszowi. Wielkie Grono pozostanie  
w celu „niesienia sztandaru” gdy klasa 144.000 zosta-
nie uwielbiona.

Podróż Eliasza oraz Elizeusza 
oraz zakończenie życia Eliasza 
– 2 Król. 2

Zanim Eliasz został zabrany przez rydwan, 
wraz z Elizeuszem odbyli podróż do czterech miejsc.  
W miejscu ostatniego przystanku, Eliasz został 
oddzielony od Elizeusza ognistym rydwanem; na-
stępnie został zabrany do nieba wśród burzy. Ta 
czteroetapowa podróż Eliasza reprezentuje wyda-
rzenia począwszy od roku 1799 aż do uwielbienia 
Kościoła. Eliasz wędrował do trzech miast oraz do 
jednej rzeki, Jordanu. Nazwy tych miejsc pomogą  
w ich interpretacji a wskazują one na warunki, a nie 
daty, jak przyjmowano w niektórych wcześniejszych 
opracowaniach. Jest to ogólny obraz, jak w przypad-
ku Przybytku, gdzie Dziedziniec, Miejsce Święte oraz 
Najświętsze reprezentują określone warunki.

1) Gilgal oznacza „toczyć; odtoczyć; zdjąć; od-
dalić; usunąć.” Władza Papiestwa do prześladowania 
została zakończona lub „usunięta” w roku 1799, 
podobnież „usunięte” zostały błędy nominalnego 
chrześcijaństwa podczas „oczyszczania świątyni” jak  
i w późniejszym czasie.

2) Betel oznacza „Dom Boży.” Pastor Russell 
zakupił brooklyńską posiadłość od Henry’ego Warda 

Beechera, który nazwał ją „Betel.” Nazwę tę pozo-
stawiono i miejsce to stało się siedzibą IBSA (z ang. 
Międzynarodowe Stowarzyszenie Badaczy Pisma 
Świętego – przyp. tłum.) począwszy od roku 1907.

Chociaż pozostawienie tej nazwy może być wy-
razem rozrządzenia Pana, to jednak ważnym jest to, 
że od tej chwili aż do roku 1916 nastąpiło wzmożone 
szerzenie prawdy, jak w przypadku drugiego karmie-
nia Eliasza.

3) Jerycho oznacza „woń; zapach.” Jest to uka-
zanie stanu Kościoła od roku 1914 aż do zamknięcia 
drzwi, która to myśl została przedstawiona w przypo-
wieści o „mądrych” i „głupich” pannach. Nie istnieje 
żadna organizacja przeznaczona do kontrolowania 
prawdziwego Kościoła. Święci muszą rozwijać in-
dywidualną wiarę w tych jakże niepewnych czasach  
i stać się przyjemną wonią dla Pana.

4) Jordan oznacza „osądzenie; wydanie wyro-
ku.” Reprezentuje zamknięcie drzwi do wysokiego 
powołania. „Wyrok został wydany” – znaczy to, iż sąd 
Kościoła dobiegł końca a ten okazał się wiernym.

Wersety 11 i 12 opisują ognisty rydwan oraz ko-
nie, które oddzieliły Eliasza od Elizeusza. Jak wiemy, 
rydwan jest pojazdem wojskowym. To wskazuje na 
Bożą opiekę nad Jego świętymi oraz wyrok (ogień) 
przeciwko jego wrogom. Boski ochronny jak i nisz-
czący „ogień” oddziela Maluczkie Stadko od Wielkiego 
Tłumu. „Konie” (próby doktrynalne) doprowadzą do 
oddzielenia Eliasza od Elizeusza.

W końcu, Eliasz zabrany został wśród burzy do 
nieba, co reprezentuje uwielbienie 144.000.

— Ron Chastian —
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Koniec Wieku Ewangelii

Technologia a czas końca
A na ziemi lęk bezradnych narodów, gdy zahuczy morze i fale. Ludzie omdlewać będą z trwogi w oczekiwaniu tych 
rzeczy, które przyjdą na świat, bo moce niebios poruszą się — Łuk. 21:25-26.

Koniec Wieku Ewangelii jest czasem, kiedy 
systemy tego świata znajda się w stanie na-
pięcia, który grozi zapaścią. Wyrażenie „lęk 

bezradnych” oznacza „brak wyjścia”. Jest to cecha  
charakterystyczna naszych czasów. Systemy tego 
świata są w stanie chwiejnej równowagi i w każdej 
chwili mogą upaść.

Siódmy rozdział Objawienia przedstawia kul-
minację ucisku jako cztery wiatry wypuszczone na 
społeczeństwo. „Potem widziałem czterech aniołów 
stojących na czterech krańcach ziemi, (…) Nie wy-
rządźcie szkody ani ziemi, ani morzu, ani drzewom, 
dopóki nie opatrzymy pieczęcią sług Boga naszego 
na czołach ich. I usłyszałem liczbę tych, których 
opatrzono pieczęcią: sto czterdzieści cztery tysiące”  
(Obj. 7:1). Są dwa aspekty związane z uwolnieniem 
czterech wiatrów. Po pierwsze, społeczne, polityczne, 
finansowe i religijne systemy świata muszą upaść 
i upadną. Po drugie, upadek nastąpi jednocześnie 
na czterech krańcach świata. Czy kiedykolwiek się 
to zdarzyło? Podczas II wojny światowej wszystkie 
systemy rozpadły się w niektórych częściach świata. 
Ameryka Północna i Australia były jednak odizolo-
wane i ich systemy nie upadły. Miały one strategiczne 
znaczenie podczas wysiłków wojennych jako źródło 
żołnierzy i surowców.

Możemy uzyskać głębsze zrozumienie czasów 
końca analizując proroctwo opisane w Mat. 24:21-
22: „Wtedy bowiem nastanie wielki ucisk, jakiego 
nie było od początku świata aż dotąd, i nie będzie. A 
gdyby nie były skrócone owe dni, nie ocalałaby żadna 
istota, lecz ze względu na wybranych będą skrócone 
owe dni”. Ten fragment informuje nas, że będzie to 
okres inny od wszystkich, jakie dotąd widział świat. 
Później, czytamy w Rzym. 9:28: „Bo Pan wykona wy-
rok, rychło i w krótkim czasie na ziemi”. Pan Bóg za-
pewnia nas, że kiedy nastąpi wielki ucisk i kiedy sys-
temy tego świata upadną (Mat. 24:28-29), On bardzo 
szybko zainterweniuje by ustanowić swoje Królestwo. 
Pan Bóg jest w stanie przewidzieć wszystkie rze-
czy. Ta wyjątkowa zdolność Boga opisana została  

w Izaj. 44:6-7: „Tak mówi Pan (…) I kto jest mi rów-
ny? (…) Niech zawoła, niech to zwiastuje i niech mi to 
przedstawi! Kto zwiastował od dawien dawna przyszłe 
rzeczy? A to, co ma nastąpić, niech nam zwiastują!” 
Odpowiedzi udziela w Izaj.46:9-10: „Jestem Bogiem  
i nie ma takiego jak Ja. Ja, od początku zwiastowałem 
to, co będzie, i z dawna to, co jeszcze się nie stało. Ja 
wypowiadam swój zamysł, i spełnia się on, i dokonuję 
wszystkiego, czego chcę”. Bóg zapewnia nas, że jest On 
zdolny przewidzieć okoliczności, które przyczynią się 
do upadku świata.

Opisy biblijne przygotowują grunt jak chodzi 
o nasze oczekiwania co do przebiegu wydarzeń pod 
koniec Wieku Ewangelii:

(1) Boski plan jest doskonały, kompletny, a On 
sam posiada dokładną informację na temat przy-
szłych zdarzeń.

(2) upadek systemów religijnych, społecznych, 
gospodarczych i politycznych nastąpi jednocześnie 
na całym świecie.

(3) okoliczności ułatwią szybki rozwój zdarzeń.
Mając na uwadze te przesłanki, przeanalizujmy 

trendy technologiczne, których rozwój może przy-
spieszyć upadek systemów tego świata. Ważne jest by 
zauważyć, że te systemy upadną pod swoim własnym 
ciężarem, zaś Bóg zainterweniuje, aby uratować czło-
wieka.

(1) Precyzja
Rozwój inżynierii precyzyjnej zbiegł się  

z Rewolucją Przemysłową. Przed tym czasem, pro-
dukty były wytwarzane indywidulanie, ręcznie  
i brakowało standardów precyzji. Do wykonania dzia-
łających silników parowych niezbędnym było wypro-
dukowanie tłoków i cylindrów, które były dokładnie 
cylindryczne i pasowały z dokładnością 1/10 cala  
(ok. 2,5 mm). Nowatorskie standardy jak chodzi  
o precyzję wykonania umożliwiły sprawne działanie 
silnika parowego (The Perfectionists: How Precision 
Engineers Created the Modern World, Simon 
Winchester, 2018, Harper). Dzisiaj produkcja z do-
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3) Dramat mniejszości muzułmańskiej Rohindża: Mjanma i Bangladesz – czy przemoc zagro-
zi nowej demokratycznej przemianie?

4) Jemen – czy głód ogarnie kraj, jeśli Arabia Saudyjska będzie nadal zagrażać portom?
5) Afganistan – czy wojna się wzmoże, jeśli talibowie urosną w siłę?
6) Syria – czy Baszszar al-Asad zezwolił na użycie broni chemicznej przeciwko rebeliantom?
7) Sahel – czy ten region uprzednio należący do Sudanu ustabilizuje się, jeśli przemytnicy i 

uzbrojone grupy nadal będą zakłócać życie cywilów?
8) Demokratyczna Republika Konga – czy dążenia prezydenta Kabila, by pozostać przy wła-

dzy, będą nadal przyczyniać się do politycznej destabilizacji?
9) Ukraina – czy relacje pomiędzy Rosją a Zachodem pogorszą się, skoro Władimir Putin 

przeprowadza największe ćwiczenia militarne w Rosji od czasu upadku Związku 
Radzieckiego?

10) Wenezuela – czy ogromna inflacja w kraju nadal będzie źle wpływać na ekonomię opartą 
na ropie naftowej?

Chrześcijańska perspektywa na światowe problemy
George Orwell, autor książki „1984”, napisał: „Im dalej społeczeństwo oddali się od praw-

dy, tym bardziej nienawidzić będzie tych, którzy ją głoszą”. Dzisiaj nieliczni chcą słuchać tych, 
którzy są przedstawicielami Jehowy i głoszą Jego nadchodzące Królestwo. Jednak nadal musi-
my przekazywać poselstwo o Królestwie i pamiętać, że walka nie należy do nas, lecz do Pana. 
Bez względu na to, w jakim stopniu zechce nas wykorzystać, każda jednostka w Pańskiej służbie 
może uczynić wielką różnicę. Dawid – pasterz – nie miał zbroi ani sprzętu do walki. Nie był 
wyćwiczony w bitwach, nie był też zawodowym żołnierzem. A jednak miał wielką przewagę 
nad Goliatem – ufał nie w swej własnej sile, ale w Bożej. Gdy Jehowa walczy wraz ze swym 
ludem, ma on zawsze przewagę liczebną nad wrogiem. Pamiętajmy, że zadanie jakie Pan stawia 
przed nami, nie jest nigdy większe od mocy, który jest za nami.

Wchodząc w rok 2019, dążmy naprzód z ufnością, że On ma nad wszystkim kontrolę. 
Nieważne, że świat nie czyni postępów w dążeniach do samonaprawy; ostateczny wynik tych 
prób jest wiadomy z góry. Chociaż inni mogą drżeć ze strachu, jak sugeruje nasz werset temato-
wy, to jednak my nie mamy powodów do obaw. Słowa „nie bójcie się” pojawiają się w Biblii 365 
razy. Jest to codzienne przypomnienie, by żyć bez strachu. Naszym celem jest przemienione 
życie. Jest to ciągły proces; a cała energia, której on wymaga, pochodzi od Jehowy. Tak długo, 
jak tylko Pan będzie dozwalał na dalszy bieg wydarzeń, bądźmy ambasadorami Chrystusa w 
każdym aspekcie naszego życia (2 Kor. 5:20). Oto sześć sposobów, dzięki którym możemy być 
skutecznymi ambasadorami sprawy Bożej nie tylko w 2019, ale i w każdym kolejnym roku.  
W tym celu, należy:

1) prowadzić uczciwe życie,
2) być wyczulonym na godność innych,
3) być obiektywnym w swych osądach,
4) być niezależnym od świata w sposobie myślenia (należy opierać je na biblijnych zasa-

dach),
5) skupić się na rozwoju charakteru innych,
6) interesować się głównymi problemami danego dnia.

„Bądź wierny aż do śmierci, a dam ci koronę żywota” (Obj. 2:10). cd. na str. 26

cd. ze str. 13
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kładnością mierzoną w milionowych częściach cala 
stanowi standard. Procesory komputerowe opierają 
się na skali pomiaru na poziomie atomów, zaś w ka-
tegorii czasu na poziomie nanosekund (bilionowych 
części sekundy).

Droga do osiągnięcia takiego poziomu dokład-
ności wymagała tysięcy kroków na ścieżce rozwoju 
technologii i zajęła setki lat. Zniszczenie współczesnej 
infrastruktury uczyniłoby człowieka niezdolnym do 
powielenia precyzji, która rządzi naszym światem. 
Bez części zamiennych, nasze precyzyjnie skonstru-
owane systemy szybko się psują.

(2) Urbanizacja
Ludność świata stopniowo przenosi się do ob-

szarów miejskich. Gęsto zaludnione populacje wy-
magają dostawy towarów i usług. Na całym świecie 
obszary wiejskie tracą populację, podczas gdy gęstość 
zaludnienia miast rośnie. Ludność miejska w dużym 
stopniu zależy od ich infrastruktury i systemów. Przed 
rewolucją przemysłową Londyn urósł do poziomu 
około 650 000 mieszkańców. Nie był w stanie prze-
kroczyć tej granicy, ponieważ infrastruktura koniecz-
na do dostarczania towarów i usług była ograniczona 
przez ówczesne systemy, technologię i transport. Sto 
pięćdziesiąt lat po wybuchu rewolucji przemysło-
wej populacja Londynu wzrosła do 4 500  000 (http:
//www.demographia.com/dm-lon31.htm “Greater 
London, Inner London & Outer London Population 
& Density History,” Demographia). Technologia re-
wolucji przemysłowej udoskonaliła systemy dostaw 
towarów na rynek w sposób, jaki nigdy wcześniej nie 
był możliwy. Okres ten zbiegł się z rewolucją rolną w 
Anglii. Płodozmian, ogradzanie, mechanizacja, wpro-
wadzenie nowych upraw i hodowla selektywna były 
czynnikami, które podwajały produkcję żywności  
w Anglii w okresie 1700-1850. Okres ten oznaczał 
przejście od gospodarki rolnej do gospodarki prze-
mysłowej (http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/history/
uk_through_time/economy_through_time/revision/
5/(BBC Bitesize). Problem z urbanizacją uwidacz-
niają się wówczas, gdy systemy odpowiedzialne za 
infrastrukturę zawodzą. Duża gęstość zaludnienia nie 
może być dalej wspierana i nastaje chaos.

(3) Transport
Sieci transportowe przekształciły globalną go-

spodarkę i umożliwiły wzrost urbanizacji. W sklepie 
spożywczym dostępne są produkty spożywcze z ca-

łego świata: owoce i warzywa z Ameryki Środkowej 
i Południowej; sery i wina z Europy, ryby z całego 
świata. Jest to wynikiem niedrogiego transportu 
globalnego. Wiele czynników zrewolucjonizowało 
transport. Wprowadzenie konteneryzacji ładunków  
i zamrażania zrewolucjonizowały globalny handel 
i pozwoliły na wysyłkę towarów na całym świecie 
niemal za bezcen. Dla jednego dystrybutora mięsa  
w Australii transport mięsa do Japonii jest tańszy, niż 
transport do miasta oddalonego o kilkaset kilometrów 
(przypadek wspomniany przez brata, który pracuje  
w przemyśle przetwórstwa mięsnego w Australii). 
Wraz z rozwojem nowoczesnej infrastruktury trans-
portowej i szybkich środków transportu, nowa epoka 
globalnego handlu stała się rzeczywistością. System 
GPS pozwala nam nawigować i śledzić pozycję prze-
syłki na całym świecie. Wprowadzenie pojazdów 
autonomicznych (samojezdnych) jest nastawione na 
dalsze umocnienie całkowitego uzależnienia trans-
portu od technologii.

Transport jest całkowicie zależny od infrastruk-
tury. Długotrwałe przerwy w energii elektrycznej, ko-
munikacji, paliwie, dostępie do dróg, kontroli ruchu, 
nawigacji GPS, sieci, komputerów lub logistyki mogą 
spowodować, że transport stanie w miejscu. W po-
łączeniu z urbanizacją i systemami magazynowania 
typu „just-in-time” [dokładnie na czas], obszar ten 
objęty jest wysokim ryzykiem zaburzeń o katastrofal-
nych skutkach.

(4) Elektryfikacja
Elektryfikacja świata jest jednym z najważniej-

szych trendów ostatnich 100 lat. Wprowadzenie ener-
gii elektrycznej zmieniło nasz świat, który przestał 
być napędzany siłą mięśni a zaczął się poruszać siłami 
maszyn. Trudno wyobrazić sobie życie bez udogod-
nień, które zapewnia elektryczność. Nowoczesne 
budynki zawierają windy i wysokowydajne systemy 
środowiskowe. Jeśli elektryczność jest wyłączona,  
w budynkach tych nie da się funkcjonować. Baterie 
zrewolucjonizowały przenośne urządzenia zasilające. 

Zapotrzebowanie na energię elektryczną 
jest piętą achillesową nowoczesnej infrastruktury. 
Energia elektryczna jest absolutną koniecznością dla 
przemysłu, dalszego wytwarzania energii (rafinerie 
ropy naftowej są napędzane elektrycznością), trans-
portu, urządzeń elektrycznych, maszyn, elektroniki 
i komputerów. Bez dostępu do energii elektrycznej 
cofnęlibyśmy się do XIX wieku.



24 The Herald – Zwiastun Królestwa Chrystusowego 

(5) Komputeryzacja
Świat jest teraz całkowicie zależny od kompute-

rów. Epoka Informacji rozpoczęła się w drugiej poło-
wie XX wieku wraz z pojawieniem się komputerów 
osobistych. Od tamtego czasu systemy komputerowe 
zmieniły wszystkie obszary życia. W 2016 roku IBM 
ogłosił, że wkraczamy w Wiek Poznawczy, czyli czas, 
kiedy to „maszyny myślące” zaczynają kierować 
wieloma aspektami naszego życia (2016 World of 
Watson Global Information Conference, Las Vegas, 
NV, Keynote Speaker). Po raz pierwszy w historii 
komputery są w stanie uczyć się bez potrzeby de-
dykowanego programowania. Technologia ta jest 
wykorzystywana do uzupełniania lub eliminowania 
dużej liczby profesjonalnych i technicznych prac, 
które wcześniej mogły być wykonywane tylko przez 
ludzi. W połowie 2018 roku ogłoszono, że kompu-
ter IBM Watson jest w stanie dokładnie odczytać 
mammografy i wykrywać podejrzane zmiany tka-
nek (http://www.research.ibm.com/haifa/dept/imt/
mia.shtml#, IBM Researchers Bring AI to Radiology, 
2016 Annual Meeting of the Radiological Society 
of North America).  System Watson rozpoczyna 
również wykonywanie mikrooperacji z zadziwiają-
cą precyzją. Ponieważ technologia automatycznej 
inteligencji nieustannie się uczy, jest błyskawicznie 
szybka, może działać 24 godziny na dobę i kosztuje 
ułamek ludzkiej płacy, będzie szeroko zintegrowana 
z biznesem i rządem. Jednak systemy te są budowane 
przez niedoskonałych ludzi, a awarie tych systemów 
są nieuniknione. Co się stanie, jeśli zasilanie spadnie 
przez dłuższy czas? Wszystkie komputery i sieci za-
trzymają się, a niezawodne systemy upadną.

(6) Sieci
Wartość nowoczesnych sieci polega na łączeniu 

ludzi i umożliwieniu im komunikowania się na dużą 
skalę. Podczas gdy pojedynczy telefon nie ma żadnej 
wartości, miliony połączonych ze sobą telefonów, są 
niezwykle cenne. Ten model połączonych sieci sta-
nowi podstawę dzisiejszej komunikacji i technologii. 
Obecnie prawie wszystko jest połączone z siecią lub 
w pewien sposób z tzw. „chmurą”. Wartość nowocze-
snych firm technologicznych, obejmujących Apple, 
Google, Amazona, Facebooka, Twittera i Teslę, opiera 
się na ich sieciach. Łączą światowy system komuni-
kacji i finansów. Sieci sprawiają, że nasza technologia 
jest podatna na cyberataki i zakłócenia. Nasze coraz 
bardziej połączone systemy są podatne na zakłóce-

nia. Co się stanie, gdy sieć nie zadziała? Nasze skompu-
teryzowane systemy również nie będą dostępne.

(7) Złożoność
Nasz świat jest zakochany w technologii. 

Technologia komputerowa pozwala nam efektywnie 
zarządzać rosnącą złożonością świata. W rezultacie, 
ludzie wprowadzili złożone procesy, które nie mogą 
być obsługiwane bez tej technologii. Trzydzieści lat 
temu, większość dokumentacji medycznej pacjentów 
była papierowa. Dziś zapisy medyczne są elektro-
niczne, zazwyczaj zawierając tysiące punktów danych. 
Współczesna medycyna, w dużej mierze, zależy od 
skomputeryzowanych systemów, zapewniających 
opiekę nad pacjentem. Kiedy złożone systemy staną się 
niedostępne, procesy biznesowe i administracyjne ule-
gną zatrzymaniu. Zastosowanie manualnych procedur 
w czasie przestoju systemów elektronicznych nie jest 
alternatywą w przypadku złożonych systemów.

(8) „Just-in-Time” / Specjalizacja 
Jeszcze nie tak dawno temu firmy przechowywały 

zapasy komponentów lub surowców w lokalnych ma-
gazynach. Dzisiaj koncepcja logistyki i magazynowa-
nia oparta na metodologii „just in time” („dokładnie 
na czas”), gdzie materiały są dostarczane bezpośrednio 
na linię produkcyjną z pominięciem magazynów, 
niemal w tym samym czasie, kiedy produkty, które 
ich potrzebują, są wytwarzane, pozwala przedsię-
biorcom zrezygnować z utrzymywania zapasów „na 
wszelki wypadek” i ograniczyć związane z tym koszty 
przechowywania oraz podatki. W wielu fabrykach 
motoryzacyjnych komponenty są dostarczane na li-
nię produkcyjną pociągami, które trafiają do zakładu  
z częściami załadowanymi w określonych ilościach  
i w określonej kolejności (sekwencji) tak, aby mogły 
być automatycznie rozładowane bezpośrednio na linię 
produkcyjną. Eliminuje to pośrednie kroki takie jak 
rozładunek, organizowanie, przechowywanie i dostar-
czanie komponentów na linię montażową. 

To sprawia, że wszelkie zakłócenia łańcucha do-
staw stanowią duży problem. Planiści od zapewnienia 
ciągłości działania sprawdzają swoich dostawców, 
aby upewnić się, że mogą oni prawidłowo dostarczać 
krytyczne towary i usługi. Jednak w przypadku awarii 
infrastruktury następuje również awaria systemu „do-
kładnie na czas”, co powoduje efekt domina, na wszyst-
kie systemy od niej zależne.
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(9) Rachunkowość elektroniczna
Praktycznie wszystkie rachunki dla firm i insty-

tucji finansowych są teraz wykonywane elektronicz-
nie. Tradycyjne „księgi rachunkowe” są teraz prze-
chowywane w systemach komputerowych. Papierowa 
księga jest w dużej mierze reliktem przeszłości. 
Skomputeryzowane systemy przechowują dane  
w formacie elektronicznym. W przeszłości dane te 
były przechowywane na dyskach optycznych lub ta-
śmach magnetycznych. Ostatnio dane te zostały prze-
niesione na dyski magnetyczne (dyski twarde).

W przypadku zniszczenia mechanizmu odczytu, 
dane mogą być nadal pobrane z tych nośników za-
pisu. W 2017 roku ceny komercyjnych dysków pół-
przewodnikowych [SSD – od ang. solid-state drive] 
zrównały się z cenami dysków magnetycznych. Dyski 
półprzewodnikowe oferują większą gęstość zapisu, 
wyższą wydajność i większą energooszczędność niż 
pamięć tradycyjna pamięć dyskowa. Jeśli ten trend się 
utrzyma, wkrótce będziemy również przechowywać 
kopie zapasowe danych na dyskach SSD. Zawartość 
większości dysków SSD może jednak zostać skasowa-
na wskutek skoków mocy lub impulsów elektroma-
gnetycznych. To powoduje, że pamięć elektroniczna 
jest narażona na wiele zakłóceń. Kiedy infrastruktura 
zawodzi, zawodzi również księgowość elektroniczna. 
Bez energii elektrycznej, systemy bankowe i finanso-
we przestają działać.

(10) Zwirtualizowane pieniądze
Pieniądz to w swej istocie system księgowy słu-

żący do przechowania bogactwa. Świat szybko prze-
chodzi na pieniądz elektroniczny. Przedsiębiorstwa 
coraz częściej przechodzą na obrót bezgotówkowy, 
aby zminimalizować kradzież, zmniejszyć koszty  
i usprawnić płatności i księgowość. Banki, przecho-
dząc na obrót bezgotówkowy, oszczędzają pieniądze 
i zmniejszają zapotrzebowanie na oddziały i pra-
cowników. Rządy, wspierając taki obrót, ograniczają 
oszustwa, koszty i usprawniają kontrolę fiskalną. 
Szwecja szybko przechodzi na pieniądz elektroniczny  
i w ciągu najbliższych pięciu lat może w pełni pozbyć 
się obrotu gotówkowego. Nawet kraje dopiero rozwija-
jące się, takie jak Nigeria, badają opcje wprowadzenia 
transakcji bezgotówkowych, ale przeszkadza im słaba 
infrastruktura elektroniczna (http://www.ft.com/
content/9fc55dda-5316-11e8-24ecad6aa67e23e “We 
don’t take cash”: is this the future of money? Patrick 
Jenkins May 10, 2018).

Problem z systemami bezgotówkowymi polega 
na tym, że są one całkowicie zależne od infrastruk-
tury elektronicznej. Kiedy huragan Irma uderzył we 
Florydę, bankomaty zostały zamknięte, sieci kart kre-
dytowych były niedostępne, a gotówka była jedynym 
sposobem płatności. Systemy elektroniczne są nara-
żone na kradzieże, zakłócenia i niestabilność wyni-
kającą ze światowych zdarzeń. Jeśli infrastruktura za-
wodzi przez dłuższy czas, systemy finansowe upadają. 
(11) Systemy homogeniczne

W biologii heterogeniczne (różnorodne) eko-
systemy są zdrowe. W heterogenicznym ekosystemie 
utrata jednego gatunku na ogół ma niewielki wpływ 
na całość, ponieważ inne gatunki szybko wypełniają 
powstałą niszę. W układach homogenicznych utrata 
jednego gatunku może być katastrofalna. Tak jest  
w przypadku naszych ekosystemów technologicz-
nych. Internet działa na jednym standardzie, który 
łączy cały świat. Większość komputerów działa na 
jednym z kilku systemów operacyjnych. To sprawia, 
że te systemy są podatne na ataki.

W roku 2017 oprogramowanie szantażujące [ang. 
ransomware] „WannaCry” zainfekowało miliardy 
komputerów i spowodowało około 8 miliardów do-
larów strat na całym świecie (http://www.reuters.com 
Global cyber-attack could spur $53 billion in losses: 
Lloyd’s of London, July 17, 2017, Suzanne Barlyn). 
Zaatakowało ono luki w zabezpieczeniach systemu 
operacyjnego Windows, które uczyniły te maszyny 
podatnymi na atak.

Sieć elektryczna w USA jest podzielona na 
dwa główne interkonekty (wschodni, zachodni) 
i trzy mniejsze (Quebec, Teksas, Alaska) (http://
www.wikipedia.com Continental U.S. power transmis-
sion grid). Awaria zasilania w USA i Kanadzie w 2003 
r. dotknęła główne obszary Północnego Wschodu, 
Środkowego Zachodu i Ontario przez dwa dni (https:
//pl.wikipedia.org/wiki/Awaria_zasilania_w_USA_
i_Kanadzie_w_2003 [http://www.wikipedia.com 
Northeast blackout of 2003). Te „zakłócenia” wykazały 
wrażliwość naszych systemów elektrycznych, komu-
nikacyjnych, sieciowych i komputerowych spowodo-
wanych brakiem różnorodności.

Słaby punkt  
wszystkich planów naprawczych

Wszystkie systemy tego świata zostały zapro-
jektowane przez niedoskonałych ludzi, a zatem wady  
w tych systemach mają niezamierzone i nieprzewi-
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dziane konsekwencje. Pomimo najlepszych starań 
człowieka, są one podatne na katastrofalne w skut-
kach załamanie. Wszystkie publiczne i prywatne 
plany awaryjne opierają się na możliwościach spro-
wadzenia wsparcia zewnętrznego i zasobów. Jeśli 
systemy ulegną szybkiej zapaści na całym świecie, nie 
ma wystarczających zasobów zewnętrznych, aby roz-
wiązać problemy w dopuszczalnym i akceptowalnym 
dla administratorów terminie. Ta słabość pokazuje, 
że jedynym rozwiązaniem problemów istniejących w 
skali globalnej jest interwencja Boga. Zgodnie z Jego 
Słowem, pozwoli On aby świat doszedł na skraj kata-
strofy, zanim dokona swej cudownej interwencji.

Jakie powinno być nasze nastawienie? W Jer. 29:
11 mamy zawartą obietnicę: „Albowiem ja wiem, jakie 
myśli mam o was - mówi Pan - myśli o pokoju, a nie  
o niedoli, aby zgotować wam przyszłość i natchnąć 
nadzieją”. Bóg przewidział wszystko i obiecał urato-
wać ludzkość od nieuchronnej katastrofy. Pokażmy 
naszą wiarę w Niego, kiedy modlimy się: „Przyjdź 
królestwo twoje; bądź wola twoja jako w niebie, tak  
i na ziemi”. Na te słowa mówimy: Amen.

— Robert Goodman —

Wybrane cytaty z raportu i analizy wydarzeń roku 2018  
w perspektywie Międzynarodowej Grupy Kryzysowej.

Korea Północna testuje pociski rakietowe: „Testy nuklearne oraz pocisków rakietowych 
podwoiły się wraz z buńczuczną retoryką Białego Domu, powodując, że zagrożenie wojną na 
Półwyspie Koreańskim – a wręcz katastrofalną w skutkach konfrontacją nuklearną – jest wyższe 
niż kiedykolwiek wcześniej we współczesnej historii”.

Wyniki 2018: Na początku 2018 roku Korea Północna i Południowa wznowiły stosunki dy-
plomatyczne. Tydzień po ogłoszeniu, że państwo to zamrozi testy broni oraz pocisków, 27 kwiet-
nia, naczelny dowódca Korei Północnej Kim Dzong Un przekroczył granicę Korei Południowej 
udając się na szczyt dyplomatyczny z prezydentem Korei Południowej Mun Jae-in. Przywódcy 
podpisali wspólne oświadczenie zobowiązujące do pracy w kierunku denuklearyzacji Półwyspu 
Koreańskiego oraz oficjalny koniec wojny pomiędzy tymi dwoma państwami. W marcu 2018 
roku prezydent Stanów Zjednoczonych Donald Trump przyjął zaproszenie, dostarczone przez 
urzędników Korei Południowej, na spotkanie z Kim Dzong Unem, po którym obydwaj przywód-
cy wydali wspólne oświadczenie o denuklearyzacji.

Rywalizacja pomiędzy Arabią Saudyjską, Iranem i Stanami Zjednoczonymi: „Rywalizacja 
ta prawdopodobnie przysłoni inne rozdźwięki na Bliskim Wschodzie w roku 2018. Jest ona spo-
wodowana i zaostrzana przez trzy równoległe zmiany: umocnienie władzy Muhammada ibn 
Salmana, księcia koronnego Arabii Saudyjskiej, agresywniejszą strategię względem Iranu prowa-
dzoną przez administrację D.Trumpa oraz koniec kontroli Państwa Islamskiego nad terenami  
w Iraku i Syrii, co pozwala Waszyngtonowi oraz Rijadowi na skupienie większej uwagi na 
Iranie”.

Wyniki 2018: Król Salman potępił działania Iranu, swego rywala w walce o wpływy w rejo-
nie konfliktów w Syrii, Iraku i Jemenie. Reputacja Arabii Saudyjskiej, największego światowego 
eksportera ropy, została zachwiana z powodu morderstwa dziennikarza Dżamala Chaszukdżia  
w saudyjskim konsulacie w Stambule w październiku 2018 roku. Agencja Reutera poinformowa-
ła, że król w znacznym stopniu odsunął się od aktywnego życia politycznego i przekazał znaczną 
władzę swemu synowi i prawowitemu następcy, koronnemu księciu Muhammad ibn Salmanowi, 
który został oskarżony o to morderstwo. cd. na str. 31

cd. ze str. 22
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Aktualne troski

Oszustwa w późnym okresie Żniwa
Módlcie się tylko, aby ucieczka wasza nie wypadła w zimę albo w sabat — Mat. 24:20.

Jeremy Rifkin, publicysta, amerykański eko-
nomista i teoretyk społeczny, napisał: „Nie 
czujemy się już jak goście w cudzym domu, 

jak byśmy byli zobligowani do tego, aby nasze za-
chowanie zgadzało się z zestawem uprzednio istnie-
jących, kosmicznych zasad.  Teraz to wszystko jest 
naszym dziełem, my tworzymy zasady, my ustana-
wiamy kryteria rzeczywistości, my kreujemy świat,  
a w związku z tym, nie czujemy się już dłużej zo-
bowiązani wobec sił zewnętrznych. Już nie musimy 
usprawiedliwiać naszego zachowania, ponieważ 
jesteśmy teraz architektami wszechświata. Nie je-
steśmy odpowiedzialni za nic poza nami samymi, 
bo jesteśmy królestwem, władzą i chwałą na wieki 
wieków.”

W końcowych latach Żniwa Wieku Ewangelii, 
zmieniające się warunki społeczne, religijne, politycz-
ne i finansowe oferują Nowemu Stworzeniu takie po-
kusy, które nie istniały we wczesnym okresie Żniwa. 
Objawienie rysuje przed nami powolny upadek sys-
temów Babilonu w czasie, kiedy powracający Jezus 
rozpoczyna wylewanie na nie siedmiu plag. 

„Potem widziałem innego anioła zstępującego  
z nieba, który miał wielkie pełnomocnictwo, i rozja-
śniła się ziemia od jego blasku. I zawołał donośnym 
głosem: Upadł, upadł Wielki Babilon i stał się siedli-
skiem demonów i schronieniem wszelkiego ducha 
nieczystego i schronieniem wszelkiego ptactwa nie-
czystego i wstrętnego. Gdyż wszystkie narody piły 
wino szaleńczej rozpusty jego i królowie ziemi upra-
wiali z nim wszeteczeństwo, a kupcy ziemi wzbogacili 
się na wielkim jego przepychu. I usłyszałem inny głos 
z nieba mówiący: Wyjdźcie z niego, ludu mój, abyście 
nie byli uczestnikami jego grzechów i aby was nie 
dotknęły plagi na niego spadające, gdyż aż do nieba 
dosięgły grzechy jego i wspomniał Bóg na jego nie-
prawości.” (Obj. 18:1-5).

Być może najbardziej adekwatnym punktem 
odniesienia dla tych systemów jest zinstytucjona-
lizowana religia. Najnowsze badania instytutu Pew 
Research szacują, że tylko 36% populacji Stanów 
Zjednoczonych uczęszcza do kościoła. Niewiele jest 

tam, o ile w ogóle, rozmów o poświęceniu czy nie-
biańskim powołaniu. Zamiast tego uczestnicy na-
bożeństw słyszą mieszaninę społeczno-politycznych 
wiadomości – nawołujących albo do poparcia albo do 
obalenia aktualnych rządów, modlenia się o dobrobyt 
lub przyjmowania wszelkiego rodzaju niemoralnych 
zwyczajów. Wielu z tych, którzy uczęszczają do ko-
ściołów robi to wyłącznie w  celach biznesowych lub 
społecznych. Prawdziwi naśladowcy Jezusa odczują 
tam niedostatek pokarmu duchowego (Mat. 24:28).  
A nawet gorzej, poświęcony naśladowca Jezusa może 
zostać zwiedziony przez ziemskie, światowe praktyki. 
Weźmy pod uwagę niektóre z tych pokus, które poja-
wiły się , gdy Żniwo Wieku Ewangelii zaczęło chylić 
się ku końcowi.

Pogaństwo
Wyrazy „poganin” i „pogaństwo” pochodzą  

z łacińskiego wyrazu „paganus”, oznaczającego 
„mieszkaniec gminy wiejskiej”. Pogaństwo charakte-
ryzuje się związkiem z naturą i czcią dla niej, widzi 
boskość w całym istnieniu i wszechświecie: każde 
drzewo, roślina, zwierzę i przedmiot, nie licząc sa-
mego rodzaju ludzkiego. Pogaństwo koncentruje się 
na tym, co znajome i namacalne. Dla poganina, Bóg 
Jehowa nie jest istotny, ale zastąpiony został przez to, 
co On stworzył. 

Paweł mówi: „Bo chociaż żyjemy w ciele, nie 
walczymy cielesnymi środkami. Gdyż oręż nasz, któ-
rym walczymy, nie jest cielesny, lecz ma moc burzenia 
warowni dla sprawy Bożej; nim też unicestwiamy złe 
zamysły wszelką pychę, podnoszącą się przeciw po-
znaniu Boga, i zmuszamy wszelką myśl do poddania 
się w posłuszeństwo Chrystusowi” (2 Kor. 10:3-5).

Prawdziwi chrześcijanie żyją wiarą, wierząc  
w większą, wspanialszą moc niż natura sama w sobie. 
Jehowa, nasz Bóg, jest źródłem naszego istnienia i 
naszego kierownictwa. On jest stworzycielem całej 
natury, a jej siła, majestat i piękno pokazują wspania-
łość i chwałę Boga (Psalm 19:1-3). Nasza chrześcijań-
ska wędrówka jest drogą pewności i skupienia. Wraz  
z zakończaniem się Żniwa Wieku Ewangelii, poglądy 
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wywodzące się z pogaństwa stają się coraz powszech-
niej głoszone: cokolwiek ktoś myśli jest właściwe, jest 
akceptowalne; bez względu na to, jak i kogo ktoś czci, 
nie ma to znaczenia, ponieważ droga prowadzi ku 
takiemu samemu zakończeniu. Chrześcijanie muszą 
trzymać się biblijnej zasady, że jedynie Jezus może 
zapewnić drogę do prawdziwego zbawienia (Jan.  
14:6). Jego sposób życia i Jego przekonania muszą stać 
się naszymi, jeśli mamy być czymś więcej niż zwycięz-
cami (Łuk. 9:23).

Hedonizm
Mollie Hemingway napisała w „The Federalist”, 

„Ta nowa religia ma gorliwych wyznawców i ściśle 
określone dogmaty, ale prawdą jest także i to, że jej 
doktryny wciąż są formułowane. Teraz, kiedy mał-
żeństwo zostało przedefiniowane w oderwaniu od 
uzupełnienia współżycia fizycznego, przedsięwzięcie 
przedefiniowania rozumienia samego pojęcia płci 
nabrało tempa”.

Hedonizm początkowo głoszony był w starożyt-
nej Grecji, a jego apologeci utrzymywali, że pogoń za 
przyjemnością i dobrymi uczuciami to podstawowe 
cele ludzkiego życia. Hedonista dąży do maksymali-
zacji zadowolenia, jednocześnie znosząc ból, osiągając 
szczęście poprzez uzyskanie ostatecznie najwyższej 
satysfakcji (Wikipedia).

Apostoł Paweł głosił Koryntianom, „Jeśli ja 
na sposób ludzki walczyłem z dzikimi zwierzętami  
w Efezie, jaki z tego dla mnie pożytek? Jeśli umarli nie 
bywają wzbudzeni, jedzmy i pijmy, bo jutro pomrze-
my.” (1 Kor. 15:32). Słowa Pawła adresowane były do 
tych w Koryncie, którzy wnieśli swój grecki sposób 
bycia do Chrześcijaństwa ucząc, że nie ma żadnej 
nagrody poza tym życiem, a więc nie ma zmartwych-
wstania (werset 12, Dzieje Ap. 17:32). Prorok Izajasz 
ostrzegał mieszkańców Jeruzalemu przed brakiem 
przygotowania wobec zbliżającej się inwazji, wytyka-
jąc im ich postawę: „Jedzmy i pijmy, bo jutro pomrze-
my!” (Izaj. 22:13)

To samo wyrażenie znajdujemy w dziełach 
Salomona. Jest ono często mylnie interpretowane, 
jako jego rada. „Dlatego sławiłem radość, bo nie ma 
nic lepszego dla człowieka pod słońcem nad to, żeby 
jeść i pić, i weselić się. To niech mu towarzyszy w jego 
trudzie, po wszystkie dni jego życia, które mu daje 
Bóg pod słońcem” (Kazn. 8:16, BW). Czy Salomon 
popiera tutaj hedonistyczny styl życia? Oczywiście, 
że nie! Tuż przed tym wersetem zauważył, że spra-

wiedliwi są często źle traktowani i karani, jak gdyby 
byli niegodziwi. To jest „marność”  (według Stronga: 
coś przemijającego i niesatysfakcjonującego), a odpo-
wiedzią Salomona było: „Powinniśmy być wdzięczni 
za to, co mamy w życiu, bez względu na to, jakie ono 
jest. Jedzmy co mamy na stole, pijmy wino i bądźmy 
szczęśliwi” (werset 16). 

Apostoł Paweł ogłasza tą samą zasadę: „Jeżeli 
zatem mamy wyżywienie i odzież, poprzestawajmy 
na tym.” (1 Tym. 6:8). Św. Paweł pisze do Koryntian, 
że otrzymywanie Bożej łaski powinno pobudzać do 
życia „w czystości, w poznaniu, w wielkoduszności, 
w uprzejmości, w Duchu Świętym, w miłości nie-
obłudnej, w słowie prawdy, w mocy Bożej; przez oręż 
sprawiedliwości ku natarciu i obronie, przez chwałę i 
hańbę, przez zniesławienie i przez dobrą sławę; jako 
zwodziciele, a jednak prawi, jako nieznani, a jednak 
znani, jako umierający a oto żyjemy; jako karani,  
a jednak nie zabici, jako zasmuceni, ale zawsze we-
seli, jako ubodzy, jednak wielu ubogacający, jako 
nic nie mający, a jednak wszystko posiadający”  
(2 Kor. 6:6-10).

Materializm
W latach 50-tych XX wieku teologia dobrobytu 

po raz pierwszy zyskała na znaczeniu, jako część ru-
chu zielonoświątkowego w Stanach Zjednoczonych. 
Jednakże prawdopodobnie miała ona swoje źródło 
w ruchu „New Thought” zapoczątkowanym w XIX 
wieku (kilka odniesień do tego ruchu znajduje się 
w niektórych numerach czasopisma Watchtower  
z końca XIX wieku). Takie nauczanie odegrało ważną 
rolę w tele-ewangelizmie w latach 80-tych XX wieku. 
Ostatecznie zostało ono przejęte przez wpływowych 
kaznodziejów na przełomie XXI wieku i od tego czasu 
rozprzestrzeniło się po całym świecie. 

Choć początkowo ruch ten skupiał się na osią-
ganiu psychicznego i fizycznego zdrowia, nauczyciele 
„New Thought” np. Charles Fillmore, głównym ak-
centem ruchu uczynili sukces materialny. Fillmore, 
wraz ze swą żoną, w roku 1889 założył wspólnotę 
i zyskał sławę jako amerykański mistyk religijny ze 
względu na swoje spirytualistyczne interpretacje 
Pisma Świętego. Do XX wieku wiele z tych koncepcji 
nasyciło amerykańską kulturę popularną i stało się 
cechami charakterystycznymi poradników i psycho-
logii popularnej (por. Wikipedia). 

Kultura sukcesu – wewnątrz i poza 
Chrześcijaństwem – pod koniec tego wieku stała się 
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jednym z największych wrogów chrześcijańskiego po-
święcenia. Wiara, że bogactwo materialne jest źródłem 
szczęścia spowodowała, że wielu naśladowców Jezusa 
opuściło wąską drogę ofiarowania. Jezus powiedział, 
„Albowiem gdzie jest skarb twój - tam będzie i serce 
twoje” (Mat. 6:21).  Tym, którzy go słuchali zalecał, by 
nie gromadzili skarbu na ziemi, ale poszukiwali Boga 
i sprawiedliwości (Mat. 6:33). Podczas gdy Bóg jest  
w stanie i niekiedy używa tych, którzy posiadają bo-
gactwa materialne (które przecież i tak do Niego na-
leżą!), aby zrealizować swój cel, tak ten, kto modli się  
o posiadanie takiego skarbu, jest w niebezpieczeń-
stwie że jego serce będzie tak ciemne i zimne, jak 
metalowy skarbiec bankowy. Zadowolenie z tego, co 
Bóg uważa za właściwe postawić na naszej drodze, za-
owocuje sercem przepełnionym radością i pokojem. 

W 70 r. n.e. zniszczenie Jerozolimy zakończyło 
wszelkie poszukiwanie ziemskich skarbów przez ta-
kich, jak bogaty młodzieniec, który nie potrafił roz-
stać się ze swoim bogactwem (Mar. 10:17-31). 

Wydarzenia opisane w Objawieniu pokazują 
nam, że gdy zakończy się żniwo Wieku Ewangelii, 
wszystkie skarby na ziemi staną się bezwartościowe. 
Wtedy nie będzie już więcej możliwości, aby czerpać 
korzyści z zasiewu niebiańskich bogactw – na ziemi 
zapanuje zima. 

Wpływ upadłych aniołów 
„Gdyż bój toczymy nie z krwią i z ciałem, lecz 

z nadziemskimi władzami, ze zwierzchnościami,  
z władcami tego świata ciemności, ze złymi duchami 
w okręgach niebieskich” (Ef. 6:12). Św. Paweł wskazu-
je tu na cechy i domenę upadłych aniołów: są liczni, 
mocni, niegodziwi i inteligentni.

Nie powinniśmy dać się zwieść myślom, że upa-
dli aniołowie są po prostu złośliwi albo zainteresowa-
ni nawiedzaniem domów. Choć są moralnie zepsuci, 
posiadają ogromną inteligencję. Potrafią łatwo iden-
tyfikować i atakować słabe punkty w chrześcijańskiej 
zbroi oraz czekają na sposobność, aby przeniknąć do 
wszystkich aspektów życia chrześcijanina. Właśnie 
dlatego apostoł Paweł nawołuje nas w następnych 
wersetach, byśmy przyodziali całą duchową zbroję. 

Bitwa Chrześcijanina nie jest walką przeciwko 
innym ludziom, którzy są ciałem i krwią. Jeśli walczy-
my dla ziemskiej sprawy, jeśli podejmujemy działania, 
by przeciwstawić się tym, którzy rozpowszechniają 
niemoralne zasady lub jeśli włączamy się w kampanię 
przeciw niesprawiedliwym przywódcom rządowym, 

to otwieramy nasze życie na tych oszustów, którzy po-
siadają moc, aby odwrócić nas od naszego jedynego 
celu, a mianowicie od całkowitego oddania naszego 
życia Jehowie i podążania śladami Jezusa. Musimy  
dostrzec, że obecne przywództwo na świecie jest 
nieświadomie zwodzone przez potężne siły duchowe, 
o których oni niewiele wiedzą. Chociaż od strony 
moralnej są oni winni za dokonywane przez siebie 
wybory, to służą jednocześnie złym mocom, które 
wpływają na nich w sposób, z którego nie zdają sobie 
sprawy. Celem Szatana w tym czasie jest zachowanie 
obecnego złego świata, aby zapobiec ukończeniu 
kompletowania Kościoła Chrystusowego i zniszczyć 
Izrael – lud Boży na ziemi. Siły duchowe, które idą za 
szatanem, są wykonawcami tego zamierzenia. 

W 6 wersecie listu św. Judy mamy napisane, 
że czas sądu tych istot rozpoczyna się wraz z po-
wrotem Jezusa: „Aniołów zaś, którzy nie zachowali 
zakreślonego dla nich okręgu, lecz opuścili własne 
mieszkanie, trzyma w wiecznych pętach w ciemnicy 
na wielki dzień sądu.” W okresie Żniwa, ci z aniołów, 
którzy grzeszyli za dni Noego (1 Moj. 6) biorąc sobie 
za żony córki Adama, zdobywają umiejętność wy-
wierania wpływów - do momentu, aż cztery wiatry  
z Objawienia nie zostaną wypuszczone (Obj. 7) w kul-
minacyjnym punkcie Armagedonu. 

Jak przypadku kłamstwa Szatana wobec Ewy, 
„Na pewno nie umrzecie, Lecz Bóg wie, że gdy tylko 
zjecie z niego, otworzą się wam oczy i będziecie jak 
Bóg, znający dobro i zło” (1 Moj. 3:4-5), oszustwo  
i podstęp to główne narzędzia stosowane przez tych 
aniołów. Ich moc jest większa niż jakakolwiek moc 
ziemska i gdyby nie tarcza Jehowy, wybrani nie byliby 
w stanie przeciwstawić się ich zwodniczym prakty-
kom (Mat. 24:24). Oszustwa wczesnego okresu Żniwa 
Wieku Ewangelii związane były z ludźmi działający-
mi jako różnego rodzaju medium, angażującymi się  
w spirytyzm i okultyzm, ale przy końcu Żniwa znacz-
nie bardziej prawdopodobnym jest, że siły te działają 
poprzez technologiczne, bezosobowe narzędzia na-
szych czasów. 

Ludzie funkcjonują w czterowymiarowym świe-
cie – długości, szerokości, głębokości i czasie. Isaac 
Newton i Albert Einstein rozważali istnienie więk-
szej liczby wymiarów. Teoria względności Einsteina 
doprowadziła do opisania przynajmniej sześciu 
kolejnych wymiarów. Nie wiemy jak funkcjonują te 
wymiary, ale najprawdopodobniej istoty ze świata 
duchowego mogą swobodnie się w nich poruszać  
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i przechodzić przez nie. To właśnie jest powodem, dla 
którego apostoł Paweł mówi, że musimy wyposażyć 
się w duchową zbroję, aby wytrzymać ataki ze strony 
złych mocy. „Dlatego weźcie całą zbroję Bożą, abyście 
mogli stawić opór w dniu złym i, dokonawszy wszyst-
kiego, ostać się. Stójcie tedy, opasawszy biodra swoje 
prawdą, przywdziawszy pancerz sprawiedliwości.  
I obuwszy nogi, by być gotowymi do zwiastowania 
ewangelii pokoju, a przede wszystkim, weźcie tarczę 
wiary, którą będziecie mogli zgasić wszystkie ogniste 
pociski złego; weźcie też przyłbicę zbawienia i miecz 
Ducha, którym jest Słowo Boże. W każdej modlitwie 
i prośbie zanoście o każdym czasie modły w Duchu 
i tak czuwajcie z całą wytrwałością i błaganiem za 
wszystkich świętych” (Efez. 6:13-18).

Podziały i separacje
Wraz z nadejściem 1916 roku, okup Chrystusa 

i nadzieja restytucyjna dla ludzkości głoszone były 
wszędzie. Na całym świecie rozpowszechniono już 
około ośmiu milionów tomów „Wykładów Pisma 
Świętego”, kolporterzy rozprowadzali je na wszystkich 
kontynentach, a kazania pastora Russella były publi-
kowane w ponad tysiącu gazetach tygodniowo. Na 
miesiąc przed śmiercią w pociągu, niedaleko Pampy 
w Teksasie, pastor Russell napisał w Watch Tower:  
„Poprzednio wyobrażaliśmy sobie, że dzieło żniwa 
tj. zebrania Kościoła nastanie przed wypełnieniem 
się Czasu Pogan, lecz Pismo Święte nic o tym nie 
mówi. (…) Cieszymy się, iż mamy sposobność głosić 
sławę Tego, który nas powołał z ciemności do dziwnej 
Swojej światłości; radujemy się także widząc innych 
korzystających jeszcze i radujących się z Prawdy” 
(Reprint 5950, „Żniwo jeszcze nie skończone”).

Jednak zaraz po śmierci pastora Russella, J.F. 
Rutherford przejął kierownictwo i przeciwstawił się 
tym, którzy chcieli nadal działać w duchu pastora 
Russella. Tak zwany „Siódmy Tom” Wykładów Pisma 
Świętego opublikowany został w lipcu 1917 roku  (su-
gerując, że Żniwo Wieku Ewangelii ma zakończyć się 
wiosną 1918 roku) i wykorzystany został do odwró-
cenia uwagi od jednoczesnego zwolnienia większości 
członków zarządu (choć to zarząd zatrudnia lub zwal-
nia przewodniczącego, a nie na odwrót). 

Każda ze stron zareagowała serią publika-
cji, w tym: „Zbieranie i przesiewanie podczas 
Żniwa” („Harvest Siftings”, sierpień 1917, autorstwa 
Rutherforda); „Światło po Mroku” („Light After 
Darkness”, wrzesień 1917, autorstwa odsuniętych 

członków zarządu); „Zbieranie i przesiewanie pod-
czas Żniwa – cz. 2” („Harvest Siftings No. 2”, paź-
dziernik 1917, autorstwa Rutherforda), „Zbieranie  
i przesiewanie podczas Żniwa sprawdzone” („Harvest 
Siftings Reviewed”, listopad 1917, autorstwa P.S.L. 
Johnsona), „Fakty dla udziałowców”, („Facts for 
Shareholders”, listopad 1917, autorstwa odsuniętych 
członków zarządu). 

Ruch został rozbity. Wielu ubiegających się  
o nagrodę wysokiego powołania zostało wprowadza-
nych w błąd, podążając za „Strażnicą” i jej przewod-
niczącym. Niektórzy odeszli. Inni uznali to za dobre 
ćwiczenie dla rozwoju sumienia w postępowaniu za 
Panem i zgromadzali się wspólnie poza dawną wspól-
notą. 

W obecnym czasie żniwa nie można tracić z pola 
widzenia wizji opisanej w Hab. 2:2: „I odpowiedział 
mi Pan, mówiąc: Zapisz to, co widziałeś, i wyryj to 
na tablicach, aby to można szybko przeczytać”. Ruch 
Badaczy Pisma Świętego ożywił czystą doktrynę 
wczesnego Kościoła, „wiarę raz świętym podaną” 
- wiarę, która została niemal całkowicie zniszczona 
przez serię kolejnych świeckich filozofii.

Świadectwo złożone zostało na skalę światową, 
a praca gromadzenia pszenicy pozostawiła wielce 
pokrzepione serca oddanych wierzących. „I będzie 
głoszona ta ewangelia o Królestwie po całej ziemi na 
świadectwo wszystkim narodom, i wtedy nadejdzie 
koniec” (Mat. 24:14). Te właśnie słowa były wezwa-
niem czasu Żniwa i motywacją do zjednoczenia wie-
rzących wczesnego jego okresu. Czy dziś są one nada 
aktualne? 

„Nie wyrządźcie szkody ani ziemi, ani morzu, 
ani drzewom, dopóki nie opatrzymy pieczęcią sług 
[z greckiego: dulos] Boga naszego na czołach ich” 
(Obj. 7:3). Podział Ruchu Prawdy jaki następuje od 
czasów pastora Russella niesie ze sobą pokusę, by 
wiązać się z pewnymi kręgami społeczności, a tym 
samym zagrozić duchowi jaki panował we wczesnym 
okresie Żniwa, a który łączył i gromadził wierzących  
we wspólnym celu. Tym celem było przekazywanie 
przesłania, zebranie owocu i zgromadzanie się wspól-
nie w więzach miłości, tak długo, jak długo istnieją 
prawdziwi wierzący znajdujący się w niewoli błędu, 
czekający na oświecenie i uwolnienie od błędów 
Chrześcijaństwa. 

Podsumowanie
Słowa z fragmentu  tematowego były wypowie-
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dziane przez Jezusa w Jego ostatnim przemówieniu, 
a oparte zostały na słowach Jeremiasza: „Przeminęło 
żniwo, skończyło się lato [zbiór letnich owoców],  
a nie jesteśmy wybawieni!”(Jer. 8:20). Jezus ostrzega, 
że ucieczka w zimie oznacza  utratę sposobności sta-
nia się członkiem Oblubienicy Chrystusowej. 

Wyposażmy się w zbroję, jak to zaleca apostoł 
Paweł i tak jak Job polegajmy na ogrodzeniu jakim 
otacza nas zewsząd Jehowa (Job 1:10), by nas chro-

nić w czasie tych dni ostatecznych. Jezus powiedział,  
że największym przykazaniem jest to, aby miłować 
Pana Boga wszystkim, czym jesteśmy: z całego serca, 
myśli, duszy i siły swojej (Mar. 12:29-31). 

Jak uczniowie Jezusa, tak i my udowadniajmy 
naszą wierność i posłuszeństwo w ofiarowaniu się 
Jemu poprzez stosowanie się do Jego polecenia: „Jeśli 
kto chce pójść za mną, niech się zaprze samego siebie 
i weźmie krzyż swój i naśladuje mnie.” (Mar. 8:34)

— Len Griehs —


